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Naujos deportacijos LietuvojeMadrido radijas pereitą savaitę pranešė, joggauta žinių, kad šiuo metu Lietuvoje esą vykdomos naujos Lietuvos gyventojų depor­tacijos. Daugiausia esą suimami ir išvežami vyrai.Černovicuose į partizanų pankas patekęs MVD kapitonas Nosovas pareiškė, kad de­portacijos vykdomos pagal 1946 m. paruoš­tą planą, pagal kuri gyventojai iš 50-60 km pasienio zonos turį būti deportuoti į vidu­rinę Aziją iki 1950 m. „Išvalytasis“ ruožas būsiąs padalintas i dvi zonas: 1. „negyvoji zona“, 10 km pločio, liks visai tuščia; žemė bus suarta ir suakėta, nesėta; 2. antroji zona, 40—50 km pločio bus apgyvendinta vien tik iš centrinės Rusijos atgabentais kolonistais. Drauge su deportacijų akcija pradėta statyti sovietinė Maginot linija. Ypač intensyviai jos darbai vykstą šiaurės vakarų pasieny. Praktiškai šis planas dau­giausia liečia Pabaltijį.
Apie skraidančias lėkštės♦ Amerikiečių radijo komentatorius Hen­ry J. Tayloras pareiškė, kad amerikiečių aviacija žino „skraidančių lėkščių“ paslaptį, kurios paskutiniuoju laiku buvo pastebėtos visame pasaulyje: JAV, Švedijoje, Šveicari­joje, Vokietijoje, Anglijoje ir Prancūzijoje. Jis tik tiek galįs pasakyti, kad „lėkštės“ neatskrenda iš kitos planetos ar Tarybų Są­jungos.Churchillis dėl juridinės Lietuvos padėtiesPABALTIJO KLAUSIMAS TURĖJĘS BŪTI SPRENDŽIAMAS TAIKOS KONFE­RENCIJOJE PAGAL ATLANTO CHART OS NUOSTATUSDaugelyje pasaulio laikraščių pradėtas spausdinti Churchillio atsiminimų trečiasis tomas, pavadintas „Didžioji santarvė". Sia­me tome yra mums įdomus Churchillio pa­sisakymas Pabaltijo valstybių klausimu. Priminęs, kad Pabaltijo valstybės atsidūrėSovietų Rusijos sferoje, Churchillis sako:„Nėra jokios abejonės, kieno pusėje yra teisė. Pabaltijo valstybės turi būti- suve­reninės, nepriklausomos tautos.“Ta pačia proga Churchillis pateikia savooficialaus rašto užs. reik, ministeriui Ede­nui tekstą. 1942 m. D. Britanijos premjeras rašė:„Mes niekuomet nepripažinome 1941 m.Sovietų Rusijos sienų, tik patį faktą. Tos sienos buvo įgytos gėdingo susitarimo su Hitleriu agresijos veiksmais. Perleidimas Pabaltijo tautų Sovietų Rusijai prieš jų pa­čių valią prieštarautų visiems principams, dėl kurių mes vedame šį karą, ir pažemin­tų mūsų autoritetą. Tas pat liečia Besara­biją bei šiaurės Bukoviną, o kiek mažesniu mastu ir Suomiją, nes dėl pastarosios aš manau, kad ji nevisa norima pagrobti ir prisijungti. Jūs pažadėjote (1941 m. gruodį Edenui Maskvoje tariantis su Stalinu. — Red), kad mes šias Sovietų Rusijos preten­zijas svarstysime drauge su JAV ir domini­jomis. Sį pažadą mes turime ištesėti. Mes laikomės tų laisvės ir demokratijos prin­cipų, kurie yra nustatyti Atlanto Chartoje. Stalino reikalavimas yra griežtai priešingas Atlanto Chartos pirmam, antram ir tre-BALFo piEmigracija į Naująją ZelandijąNaujosios Zelandijos vyriausybė numato 1950 m. bėgyje priimti šių kategorijų 1000 DP iš Vokietijos amerikiečių ir britų zonų:a) 200 moterų iki 50 metų amžiaus su “ie­nų vaiku į ūkius šeimininkėmis ar paprasto­mis darbininkėmis.b) 50 šeimų ūkio darbams. Šeimos galva iki 46 metų amžiaus su žmona ir vienu mo­kyklinio amžiaus vaiku.c) 50 pavienių vyrų bei moterų iki 60 m. amžiaus virtuvės darbams, sodininkais ir t. t.d) 200 vedusių porų be vaikų. Vyras iki 45 m. amžiaus statybos darbams (staliai, dai­lidės).Priimami asmenys privalo būti niekur ne- sidokumentavę, negalį kitur emigruoti, bet tinkamos sveikatos bei fizino pajėgumo.Reikalingi dokumentai:a) IRO registracijos formuliarai (2 nuora­šai),b) IRO medicinos formuliarai (1 nuorašas),c) Pažymėjimas apie darbą paskutinėje dar­bovietėje.Apie kitus reikalingus dokumentus Nauj. Zelandijos Misija praneš Resettlement Cen­trams vėliau.Užinteresuotieji privalo skubiai registruo­tis — nevėliau balandžio mėnesio pabaigos.

Konferencijų virtinėjeKaras ne neišvengiamas, bet reikia jam fuoštis, nes tik tokiu būdu galima jo iš vengti — taip vienu sakiniu apibūdino Churchillio ir Bevino paskutines kalbas Že­mųjų Rūmų diskusijose užsienio politikos reikalais BBC komentatorius L. Frazeris. Tas pats buvo parašyta ir trečiadienio Londono laikraščių paantraštėse. Tą patį galima iš­skaityti ir iš įvairių konferencijų bei pasitarimų proga padarytų pareiškimų. O tos ' konferencijos viena veja kitą. Antradienį Haagoje pasibaigė Atlanto pakto valstybių generalinių štabų konferencija. Trečiadienį Londone prasidėjo tų pačių valstybių finansų ministerių konferencija, kuri svarstys ginklavimosi finansinę pusę. Ketvirta­dienį Strassburge prasidėjo Europos Tarybos ministerių komiteto konferencija. Šeš I tadienį Haagoje prasideda Atlanto pakto krašto apsaugos ministerių konferencija. Ge­gužės 8 dieną Londone susirenka. D. Britanijos. JAV ir Prancūzijos užsienio reikalų ministeriai, o po kelių dienų ten pat posėdžiaus Atlanto pakto taryba, kurią sudaro užsienio reikalų ministeriai.Generalinių štabų viršininkai savo Haa- I gos konferencijoje įkainavo sovietų karinį pajėgumą ir pasidalino gynimo pareigomis: I 1. JAV pasiima tolimąjį bombardavimą ir bus Atlanto arsenalu;2. JAV, D. Britanija, Prancūzija ir Olan­dija pasiima atsakomybę už persvarą jū­rose.3. D. Britanija ir Prancūzija rūpinsis Va­karų Europos priešlėktuvine apsauga ir lengvų lėktuvų junginiais;4. Prancūzija didelį dėmesį kreips į tan­ki} dalinius.Konferencijai pirmininkavo amerikiečių ; jungtinio generalinio štabo viršininkas gen. 1 Bradley. Apie vokiečių panaudojimą Euro- ' pos gynimui ten nebuvo kalbama.i Bet to'reikalavo Churchillis,; atidarymas Žemųjų Rūmų diskusijas užsie- i nio politikos klausimais. Jis sakė: „Minis- i teris pirmininkas (žiūr. LIETUVIO 12 Nr.) įmanė kaltino atsakingumo jausmo stoka,

čiam punktams, su kuriais Stalinas savo parašu sutiko. Negalime su tuo reikalavi­mu sutikti viešai ar slaptai, atvirai ar tylo­mis, pirma nepasitarę su Amerika. Visa tai turėdamas galvoje, aš manau, kad terito­riniai sienų klausimai turi būti paliekami taikos konferencijos sprendimui.“-Pakartojęs atsiminimuose šį raštą, Chur­chillis priduria: „Tokia juridinė šio klau­simo padėtis yra dabar.“
IRO TĘS SAJBad Kissingcnas. (IRO). Tarptautinės Pa­bėgėlių Organizacijos (IRO) generalinė taryba įgaliojo gen. direktorių J. Donald Kingsley tęsti tiesioginę šalpą visiems DP stovyklose gyvenanties pabėgėliams, kurie galės įsikurdinti užjūriuose prieš 1951 m. kovo 31 d. (atseit, šelps tuos, kurie turi emigracinių perspektyvų. Red.)Pagal pirmykštį tarybos nutarimą, IRO šalpa ir globa turėjo baigtis birželio 30 d., išskiriant tiems, kurie pradėję emigracijos ar repatriacijos į gimtuosius kraštus bylas. Dabartiniu nutarimu ji praplečiama tūks­tančiams pabėgėlių, kurie pagal pirmykštį nutarimą būtų buvę išmesti į vokięįių, austrų ar italų ūkį.Naujojo plano pagrindą sudaro generali-

Išvežama bus jūros keliu š. m. rugpiūčio mėnesio bėgyje.Visi emigruojantieji Kits aprūpinti darbu to­mis pačiomis sąlygomis bei privilegijomis kaip ir Naujosios Zelandijos piliečiai.
♦Emigracijos į Kanadą ar Australiją reikalu.Baigiant IRO organizacijai savo veiklą Europoje, emigracinės įstaigos pradėjo pa­mažu likviduotis. Todėl visi lietuviai, norin­tieji bei turintieji galimybę kur nors emi­gruoti, prašomi skubiai tvarkyti savo doku­mentaciją.Pagal gautą šių metų vasario mėn. 28 d. pranešimą iš Mrs. Ellen Hill (Area 7 Resett­lement Officer) Kanados Misija, dirbusi Mūn- chen, Resettlement Center (Funk Kaserne), baigė savo darbą 1950 m. vasario mėn. 15 d.Australijos Misija pranešė baigsianti savo veiklą š. m. birželio mėn. 30 d., todėl užin­teresuotieji privalo skubiai kreiptis doku­mentacijos reikalu į savo Area Resettlement Officer, o privačiai gyvenantieji Miincheno miesto ir apylinkės gyventojai (turintieji DP statusą) — į Area 7 Resettlement Center, Luitpold-Kaserne, Schwere Rciterstr. 4.BALFo Įstaiga Europoje

★ Vokiečių įstaigos nustatė, kad dar apie 1.300.000 vokiečių negrįžo iš nelaisvės. 

kai aš pasiūliau Vokietiją įtraukti i Vaka­rų gynimą. Aš manau, kad aš šį klausimą galiu lygiai taip pat gerai spręsti, kaip ir ministeris pirmininkas ir savo žodžių ne­pakeisiu“. Jis nematąs jokio pagrindo, ko­dėl vokiečiai neturėtų padėti ginti Euro­pos ii- savo tėvynės, ir kodėl britų, prancū­zų ir vokiečių kariai negalėtų kartu drau­giškai dalyvauti vienoje gynimo sisteijioje. Vėliau prieš tą Churchillio pasiūlymą pasi­sakė Bevinas aiškindamas, kad apie tai dar per anksti kalbėti.Karas ir pasikalbėjimas su StalinuW. Churchillis savo kalboje palietė ir ka­ro perspektyvas. ,.Aš netikiu — sakė Chur­chillis — kad mums gresia naujas.karas ar, kad jis yra neišvengiamas. Priešingai, aš tikiu, kad mes laimime laiką, ir kol mes jį protingai išnaudojame, turi augti viltis, kad tą baisią katastrofą galima bus nus­tumti nuo vargšės, klaidinamos ir beveik bejėgės žmonijos. Churchillis priminė rin- kimų propagandos metu padarytą pasiūly­mą vėl bandyti derėtis su sovietais, saky­damas: „aš atstovauju nuomonei, kad darturime laiko rasti pastovų ir taikingą sprendimą, tačiau man neatrodo, kad tokių pastangų (pasikalbėjimo su Stalinu) užtę­simas sustiprintų mūsų saugumą.“ Ners britų komunistų „Daily Worker“ savo pra­nešimą apie Churchillio kalbą ir užvardino — „Churchillis: karas neišvengiamas“, ta­čiau Maskvos PRAVDA kalba žymiai tai- kingiau. Antradienio vedamajame ji teigia, kad dvi sistemos gali gyventi taikingai vie­name pasaulyje. Priminė Stalino žodžius, kad revoliucija nėra eksportinis dalykas. Žinoma, sovietai nebiją karo, nes jaučiasi pakankamai stiprūs, tačiau jie visados esą
IRO veiklos pratęsimasPĄ PO BIRŽELIO 30 D. GALINTIEMS EInės tarybos patvirtintas direktoriaus Kings­ley planas, pagal kurį sąjungininkų aukš­tieji komisarai Vokietijoje prašomi pa­pildomi} kreditų iš vokiečių markės fondų. Dabar, įskaitant stovyklų administracijos išlaidas, IRO sumoka už pusę DP sunaudo­jamo maisto. Jei naujasis pasiūlymas bus aukštųjų komisarų priimtas, šios išlaidos bus padengiamos iš vokiečių ūkio.Taryba taip pat įgaliojo Kingsley susi­tarti su Italijos vyriausybe, kad būtų pa­keltas gyvenimo standartas ir pagerinta būklė stovyklose tų 1.200 politinių pabė­gėlių, kurie atbėgo po praeitų metų spalio 15 d. ir kurie ligi šiol laikomi „uždarose stovyklose“ Pagal ligšiolinius nuostatus, jie negalėjo būti IRO šelpiami. Dalį papil­domų išlaidų sumokėtų IRO iš Italijos vy­riausybės kontribucijų šiai organizacijai.Pagal ankstyvesnį nutarimą DP stovy­klose šelpiamų DP skaičius po birželio 30 d. turėjo siekti 25.000 pabėgėlių, neskai­tant taip vadinamojo „kietojo branduolio“. Praktiškai šis skaičius turėjo apimti tik tuos, kurie tada bus pradėję savo emigaci- jos ar repatriacijos bylas. Dabar šis šelpia­mųjų skaičius Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje padvigubės.Birželio pabaigoje IRO stovyklose Vokieti­joje, Austrijoje ir Italijoje bus dar apie 148.000 DP. Iš jų 18.000 priklausys taip va­dinamai „kietojo branduolio" kategorijai, apie 53.000 turės maža arba visai neturės perspektyvų emigruoti ir bus įjungti f vie­tinį ūkį, ir apie 75.000 bus galinčių emi­gruoti; jie liks stovyklose. Galį emigruoti, bet IRO šalpos negaunantieji bus gabenami į stovyklas savo emigracinėms byloms tvarkyti.♦VATIKANO NUOMONĖŽeneva (New York Times). Vatikano ste­bėtojas pereitą savaitę įspėjo IRO organi­zacijoje dalyvaujančias vyriausybes nesiti­kėti, kad pabėgėlių problema bus išspręsta iki 1950 m. kovo m., kada numatoma IRO veiklos pabaiga.Kun. Edv. Killianas, Šv. Sosto stebėtojas čia posėdžiavusioje IRO taryboje griežtai iškritikavo JAV kongreso pažiūrą, kad pa-
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pasiryžę su amerikiečiais aptarti ginčijamus klausimus.Trys užsienio reikalų ministeriai:Acheonas, Bevinas ir Schumanas Londone kaip tik svarstys savo santykius su sovie­tais. Kalbės apie keturių Konferenciją. Be to jie aptars visą eilę kitų svarbių klausi­mų, liečiančių Europą ir Aziją. Ten būsią tariamasi ir dėl bendros gynybos Azijos pietryčiuose.Europos Tarybos ministerių komitetoposėdyje Strassburge bus tariamasi dėl Vo­kietijos įtraukimo į Europos Tarybą. Vo­kietijos kancleris Adenaueris pastatė tris sąlygas: 1. Vokietija turi būti pakviesta, 2. turi būti konstatuota, kad Saaro krašto likimas galutinai bus išspręstas taikos kon­ferencijoje, 3. Vokietijai turi būti leista kokiu nors būdu dalyvauti ministerių ko­miteto darbuose. Toji trečioji sąlyga su­daro nemažą galvosūkį. Mat, Vokietija ne­turi savo užsienio reikalų ministerio, jos užsienio politiką veda aukštieji komisarai. Jei dabar vokiečių atstovas dalyvaus mi­nisterių komitete, reiškia ji ves ir savo užsienio politiką. Kad Vokietija turi daly­vauti naujam Europos organizme, niekas neabejoja, tik kol neaiškios kitos sąlygos nenori jai duoti ginklų į rankas. Bevinas sakė: „aš negaliu užmiršti ką jie (vokie­čiai) per du paskutinius karus pridarė. Su kuo nors tariantis nepatartina išleisti iš akių jų charekterio.“♦ JAV užsienio reikalų ministers Ache- soną į naują trijų užsienio reikalų ministe- rių konferenciją Londone lydės du patarėjai professorius Jessupas ir respublikininkų po­litikas Cooperis.♦ Amerikiečių kariuomenės štabo virši­ninkas gen. Collins, aplankęs Italiją, Grai­kiją ir Turkiją atskrido į Teheraną. JAV ka­ro laivyno štabo viršininkas admirolas Sher- manas lankosi Europoje. Jis pareiškė, kad JAV laivynas Europos vandenyse bus susti­printas. Į Europa bus atsiųsti ir 6 lėktuvne­šiai.♦ Pirmosios sausumos kariuomenės gink­lų siuntos iš New Yorko uosto į Europą iš­plauks sekančią savaitę. Ginklų tarpe yra ir sunkiosios artilerijos Italijai bei Prancūzijai.
IIGRUOTI DPbėgėlių problemos „potvynis“ bus praėjęs iki IRO pabaigos. Po to betiksiąs nuola­tinis klausimas kaip apatridams teikti tei­sinę globą.Bus steigiama JT aukštojo komisaro įs­taiga tai problemai tvarkyti, bet ji neturės lėšų tarptautinei pabėgėlių globai.Kun. Killianas pasisakė manąs, jog „pot- vinys“ gali grįžti ir greičiausiai grįš kvar­šinti Vakarų pasaulio sąžinės. Būtų ,^apsi- lenkimas su tiesa, pareiškė jis, jei IRO taryba sudarytų įspūdį busimajam aukšta­jam komisarui, kad pabėgėlių tvarkymo darbas atliktas“.Netiesioginiai liesdamas Mr-. Warreno (JAV atstovo JT ir IRO taryboje. L.) pareiš­kimą, kad JAV nebeduos pinigų pabėgėlių šelpimui po šių metų lėšų atleidimo, Killi­anas pasakė, jog tai nepatenkinama. Toms vyriausybėms, kurios skelbiasi padariusios visa, ką galėjusios, davusios pinigų, pašal­pos, ir kurios klaustų, ko dar benorima iš jų, kun. Killianas pasakė, kad atsakymas tėra — „daugiau!“Kalbėdamas apie JAV-Prancūzijos ben­drai pasiūlytą rezoliuciją, kuri buvo vien­balsiai IRO tarybos priimta (žiūr. LIETU­VIO 12 Nr), kun. Killianas pareiškė, kad ir ji neapibrėžia aiškiai pabėgėlio sąvokos. Ji tiktai leidžia JT aukštajam komisarui netaikyti į IRO konstituciją įrašytų suvar­žymų, būtent tiems, kurie padėjo priešui paskutiniajame kare, asmenims įveltiems į sąmokslus prieš savo vyriausybes ir pan. Visa tai buvo įrašyta norint į IRO darbus įtraukti sovietus. Rezoliucija taip pat reko­menduoja aukštajam komisarui netaikyti tų suvaržymų pabėgėlių tinkamumui (garsia­jam eligibility — L.) nustatyti, kurie buvo įvesti administraciniais ir iždo sumetimais.Dar 25 milijonai dolerių IROTas pats laikraštis praneša, kad valsty­bės departamentui paprašius, kongresas IRO veiklai iki 1951 m. kovo mėn. paskyrė 25 mil. dol., pabrėždamas, kad tai esąs pas­kutinis kartas. (Platų str. apie numatomą aukštąjį komisariatą paskelbsime sekan­čiame numeryje.)♦ Iš Čekoslovakijos į Vokietiją pabėgo trys orinio susisiekimo lėktuvai su 85 kelei­viais. Iš jų 56 pasisakė nori grįžti atgal. Pa­bėgimą suorganizavo lėktuvų įgulos kelei­viams apie tai nieko nežinant.

Kam dirba talkas?Kas šiomis dienomis turėjo progos atviriau pasikalbėti su JAV užsienių reikalų minis­terijos politikais, buvo nustebintas nuošir­džiu šių vyrų optimizmu. Gerai informuotas TAT korespondentas -pastebi, kad šį kartą jų šypsena nebuvo dirbtinė, kokia dažnai įpras­ta maskuoti Amerikos politikos nepasiseki­mus, bet nuoširdi, kylanti iš tarptautinės pa­dėties analizės.Šio optimizmo priežastis yra tų vyrų įsi­tikinimas, kad laikas — mažiausiai ateinan­čius 10 ar 20 metų — dirbąs Amerikos nau­dai. Jie yra išdirbę „komunistinės sistemos žlugimo“ teoriją, priešingą marksistinei „neiš­vengiamo kapitalizmo žlugimo" analizei. Prie­šingai sovietų vadų tezei, kuri paskutiniuo­ju metu sovietų itin ryškinama, ir kurioje kalbama apie abiejų sistemų egzistavimo ša­lia kitos galimybę, amerikiečiai, su kuriais TAT korespondentui teko kalbėtis, yra įsi­tikinę, kad toks „sugyvenimas“ negali tęstis neribotai ilgą laiką. Tačiau jie taip pat tiki, kad kova neturinti įgauti kruvinas trečiojo pasaulinio karo formas; išorinis spaudimas, kurį Vakarų pasaulis gali išvystyti ginklavi- musi, prekybos politika ir pajėgumu ginčija­mąsias sritis laimėti materialine persvara, komunistus prįversiąs savo galutinį tikslą — nekomunistinių kraštų socializaciją — vis labiau atidėlioti. Taip rusai, pvz., bus pri­versti susikoncentruoti ginklavimo pramonei, vietoj didinus savo gyventojų gyvenimo standartą. Ginklavimo pramonės kėlimas į vidurinę Aziją, kurį jie šiuo metu visu įkarš­čiu vykdo, išeikvos energiją, reikalingą pa­gerinti kritiškai transporto ir susisiekimo būklei. Amerikiečiai neina taip toli, kaip ko­munizmo priešai dvidešimtaisiais ar trisde­šimtaisiais metais pranašaudami, kad „šalto­jo karo“ aukos iššauksiančios gyventojų su­kilimus; tačiau jie tiki, kad sovietų darbinin­kų energija ir moralė tokiomis sąlygomis smarkiai krisianti.Amerikiečių pĮąnųotej’t nuemone; pilieti­niam, karui panaši situacija iš šios krizės ga­linti išsivystyti tik Stalinui mirus. Viltis, kad po Stalino pasitraukimo galinti kilti kova dėl diktatoriaus sosto, amerikiečių ateities spe­kuliacijose vaidina svarbią rolę. Vienas Achesonui gana artimas užs. reik, ministeri­jos valdininkas tai pavaizdavo šiais žodžiais: „Demokratijose mes nuolat turime reikalų su vadovybės krizėmis ir politinėmis kompli­kacijomis. Jos būna viešos. Tiesa, tas tryni­masis sukelia nemaža kliūčių, tačiau visos I įtampos pas mus neišsiplečia, tuo tarpu kai tekioje diktatūrinėje valstybėje, kaip Rusija, jos palaipsniui telkiasi ir vieną dieną milži­nišku sprogimu gali suardyti visą socialinę struktūrą."Trečias elementas, kuris amerikiečių nuo­mone galėtų sugriauti visą komunistinę sis­temą, yra apibendrintai vadinamas „titoiz- mas“. Jei rusams nepasisektų satelitus pa­lankiau nuteikti savo atžvilgiu, tai rusų do­minuojamos sovietinės imperijos krizė anks­čiau ar vėliau yra neišvengiama.Viename, greičiausiai iš tų pačių pasikal­bėjimų kilusiame Richardo H. Roverse straipsnyje, paskelbtame NEW YORKER ma­gazine, sakoma, kad aplink Achcgoną esą vyrai tikį, jog laikas Amerikos naudai dirb­siąs tik 10 metų. Jei rusams pasiseksią iš tos kritiškosios dekados išbristi, tai jie sugebė­sią pašalinti dėl karo nuostolių ir ginklavi­mosi programų kylantį gyventojų nepasiten­kinimą, išspręstą Stalino įpėdinystės klau­simą, o satelitinės valstybės užmiršiančios savo tautines tradicijas.TAT korespondentas yra susidaręs įspūdį, kad šiuose sluogsniuose net kuriama politinė filosofija, priešinga istorinio materializmo dialektikai, kur psichologiškai išvedamas ko­munistinės sistemos nepatvarumas ne tik da­bartinėmis, bet ir galimomis busimosiomis aplinkybėmis. Paruošiamieji tokios ideologi­jos darbai vykstą Hooverio babliotekoje, kur, pvz., ruošiamos palyginamosios studijos apie „buržuazinių" ir komunistinių vadų iškilimą ir galą, kuriose įrodomas komunistinio elito krizių neišvengiamumas lygiai tokia pat tvar­ka, kaip komunistų teoretikai yra nustatę ūkinių krizių neišvengiamumą kapitalistinėje santvarkoje. Todėl nebuvo jokio atsitiktinu­mo, kad Achesonas, lankydamasis San Fran- pisce, ypač išsamiai kalbėjosi su Hooverio bi­bliotekos vedėju prdf. Fisheriu. Nes tik iš­gydę Vakarų pasaulį nuo komunistų sklei­džiamo defetizmo, kad laikas dirbąs komu­nizmo naudai, amerikiečių politikai gali tikė­tis pergalės dabarties ir netolimos ateities konflik*e
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Oienzyvinč defenzyva ar defenzyvinė ofenzyva
PRIEŠ PASKUTINĮ KOMINFORMO PASISPARDYMĄ?

Anglija ir Rusija lenktyniauja laivų srityje
ABI SU VOKIEČIŲ PAGALBA

Įtartina tyla Vienoje ir Berlyne leidžia spė­
ti, kad sovietai kažko laukia. Žmonės, kurie 
atidžiai seka įvykius, teigia, kad sovietai lau­
kia kominformo pavasario ofenzyvos rezul­
tatų. Tos ofenzyvos, kuri netrukus turi pra­
sėdėti, o kai kuriose vietose ja prasidėjo.

Kogl ta ofenzyva siekiama? Aišku, kad ga­
lutinis tos ofenzyvos tikslas yra visa Vaka­
rų Europa, to tikslo neišleidžiant iš akių koj 
kas norima galimai toliau į Vakarus išplėsti 
komunizmo įtaką. Tenka pridurti, kad to sie­
kiant turima galvoje ne tiek komunizmo iš­
plėtimas kiek politinis-karinis Tarybų Sąjun­
gos atpalaidavimas. Mat, toks kraštas, kuria­
me užsidega komunistų sukurstyta pilietinio 
karo liepsna, negali būti patikimas Atlanto 
pakto narys. Atlanto bendruomenę toks kraš­
tas daugiau apsunkina, negu jai padeda.

Maskva tai gerai žinp ir todėl Kremlius 
jau pereitų metų rudenį, jei patikėti žino­
mam amerikiečių žurnalistui Curtui Riessui, 
nutarė pavasarį pradėti kominformo ofenzy­
vą. Tiksli jos pradžios data nežinoma, bet 
reikia manyti, kad nutarimas ją pradėti vi­
soms kominformo valstybėms buvo praneš­
tas jau lapkričio 18—24 d. laike kominfor­
mo konferencijos Vengrijos Debreceno mies­
telyje.

Tie užsienio komunistų vadai, kaip Togliat­
ti arba Duclos, kurie aiškino, jog jų partijom 
reikia ramybės, gavo pipirų iš Maskvos pro­
pagandos šefo Suslovo. Galimas daiktas, kad 
jie bus išstumti iš vadovaujančių postovių. Iš 
viso, užsienio kompartijos, besiruošiant ofen­
zyvai buvo „išvalytos“. Tas „valymas" bu­
vo būtinai reikalingas norint sužadinti Suo­
mijos, Prancūzijos, Italijos, Olandijos, Belgi­
jos, Austrijos, Vakarų Vokietijos ir Berlyno 
kompartijų veiklą.
Berlynas svarbiausias frontas

Tenka nurodyti, kad Berlynas sovietams 
yra pats svarbiausias jų ofenzyvos ruožas. 
Tarp kitko — ir pats sunkiausias. Juk čia iš­
šaukus pilietinio karo situaciją, galima pri­
siartinti prie tikro karo būklės — o to sovie­
tai nenori. Todėl Berlyne sovietai nutarė dar­
buotis labai atsargiai. Tokios atsargios veik-

I_ _ _ _ _ Ieškojimai __
Frances Knitunas - Bernadišutė, kilusi Pa­

nevėžio apskr., Butėnų k., gyv. 1826 So. Des- 
plains Str., Chicago 16, Ill. U. S. A., ieško 
savo brolių, jų vaikų ir kitų giminių bei pa­
žįstamų.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji malo­
niai prašomi atsiliepti nurodytu adresu.*

Legionierius Antanas RYBOKAS ieško gi­
minių bei pažįstamų. Rašyti: A. Rybokas, 
Mit. 28928, 2-eme lie. S. P. 53341 B. P. M. 
421/6 Indochina.

*
Marija Valantienė gyv., Prags Boulevard, 

Kobenhaven S. Danmark, skubiu ir svarbiu 
reikalu prašo atsiliepti Juozą Venį, praėju­
siais metais gyvenusį Hanau, Lamboystr. 84.

♦
Leopoldas PETKUS, gyv'. 647 Hastings St., 

E. Vancouver, B. C. Canada, kilęs iš Taura­
gės apskr., Gaurės valse., Anališkių km., 
ieško tikslu jiems pagelbėti. Petkų ir Zige- 
lių šeimas, kilusias iš Anališkių km.

Ketveri kovos metai (2)
Žili plaukai prieš skrandžio kataru

Berlyno orinio tilto dienomis mes žinojo­
me, kad sovietams suruošėme pralaimėjimą. 
Karo jie nenorėjo. Jie nebuvo jam pasiruošę. 
Jie bijoję Amerikos karinės, ūkinės ir pra­
moninės galios.

Tačiau praeitų metų rugsėjo mėnesi, kada 
paskutinė C—54 išskrido iš Tempelhofo 
aerodromo, padėtis buvo dramatiškai pasi­
keitusi. Prezidentas Trumanas paskelbė, kad 
Sovietų Sąjungoje įvykęs atominis sprogimas. 
Tai buvo atominė bomba. Tuo aš esu įsitiki­
nęs. Ar sovietai turi lėktuvų atominėms 
bombos į taikinį nugabenti, to aš nežinau. 
Bet nuo to momento, kai jie įsigijo pavojin­
giausią naikinamąjį ginklą, pusiausvyra pa­
sikeitė.

Jie jau nebebijo karo su Jungtinėmis Vals­
tybėmis. Ir aš laikau būtina, kad amerikie­
čių tauta tos pamokos, kuri mums buvo Ber­
lyne suteikta, reikšmę visiškai suprastų.

1945 metais nuvykome Berlynan, rusus įsi­
vaizduodami gerai mitusius, linksmus, balai- 
laika skambinančius žaliūkus kurie išgeria 
kibirus degtinės ir salionuose vykdo imtynes. 
Dabar mes žinome arba bent turime žinoti, 
kad tada buvome begalo naivūs. Jais negali­
ma pasitikėti. Mūsų „jungtuvės“ su jais ne­
davė progos jokiai „povestuvinei kelionei", o 
dar mažiau darniam bendram sugyvenimui.

Generolai Eisenhowerins ir Clay pergyve­
no trumpus akimirksnius, kada atrodė, kad 
bendradarbiavimas su maršalais Žukovu ir 
Sokolovskiu, aukščiausiais rusų komendan­
tais, bei jų pavaldiniais esąs galimas. Tačiau 
išsisklaidžius degtinės garams ir kaviaro 
kvapui, mūsų komendantai pamatė, kad jų 
kišenės liko tuščios.

Mes bandėme juos patenkinti
Sokolovskis, pvz., užtikrino generolui Clay, 

I los rezultatas yra FDJ (Freie Deutsche Ju- 
I gend) Sekminių žygis į Berlyną. (Žiūr. LIE­
TUVIO 11 Nr.).

Tikslas — įbauginti Vakarų Berlyno gy­
ventojus, sukelti juose paniką. Įdomu, kad 
vyr. to žygio štabą sudaro rusai Demidovas, 
Artemjevas, FenovpctovasirZaviericevas. Šiuo 
metu jie vilki civiliai, bet dar neseniai nešio­
jo uniformas — būdami ryšio karininkais 
prie sovietų zonos masinių organizacijų. 
Informacinis tinklas Vakarų Vokietijoje

Artimiausias komunistų tikslas Vakarų 
Vokietijoje yra ūkinio atkutimo proceso sus­
tabdymas ir masinių streikų išprovokavimas. 
Tiems reikalams vieningai tvarkyti SĖD cen­
triniame sekretoriate yra įsteigtas specialus 
„Stahlmanno biuras“. Ten renkamos visos 
informacijos, statistika, svarstomi finansavi­
mo ir propagandos planai. Čia vokiečiai gau­
na tiesiogius nurodymus iš Maskvos emisarų. 
Čia priimami raportai, duodami nurodymai ir 
pinigai. <

Gandai, kad sovietai Vakarų Vokietijoje 
turi dešimtis tūkstančių agentų yra perdėti. 
Jų turbūt nėra nė penkių tūkstančių. Tų 
agentų pagrindinis uždavinys yra ne špiona­
žas ar sabotažas rusų naudai (bent iki šiol), 
bet komunistų šalininkų informacinio tinklo 
sudarymas. „Stahlmanno biuro“ agentai neiš- 
siduoda esą komunistai. Jie stengiasi apie sa­
ve suburti nepatenkintuosius, neparodydami 
savo tikrojo veido. Įdomų, kad jie organi­
zuojami nepriklausomai nuo Vakarų Vokieti­
jos komunistų partijos. Dažnai ir jos pada­
linių vadai nežino savo apylinkėje dirbančių 
„Stahlmanno" agentų. Jie savo kaukę nusi­
mes tik Maskvai metus visuotinio streiko šū-, 
kį.

Panašus informacinis tinklas mezgamas ir 
Austrijoje. Ir čia susiduriama su tais pačiais 
sunkumais kaip Vokietijoje — komunizmas 
mažai teturi šalininkų. Dėl to buvo pavary­
tas Austrijos kompartijos vadas Ernstas Fi- 
scheris, bet ir jo įpėdinis Priedelis Fuernber- 
gas nedaro stebuklų ir už tat dažnai turi va­
žiuoti į Budapeštą ir Prahą, išklausyti pa­
mokslų.

Sovietai savo tikslams nori išnaudoti bu­
vusius nacius ir bent jais užkišti susidaru- 
sią spragą dėl nuolatinio kompartijos narių 
skaičiaus tirpimo. Bet ir tai nesiseka.
Italijoje ir Prancūzijoje

Italijoje komunistai pirmuosius mūšius 
pralaimėjo. Jei 1945 ar net 1947 metais atro­
dė, kad komunistai Italijoje gali laimėti, tai 
dabar niekas į tai netiki. Teisingai Toglatti 
Debrecene pasakė, kad visi komunistų ban­
dymai sudrumsti šventuosius metus nueis 
niekais.

Maskvai labai norisi sustiprinti savo tvir­
toves Milane, Genujoje, Neapolyje ir Palerme. 
Tam nesigailima lėšų, kaukiami ginklai. Ta­
čiau gerai sutvarkyta Italijos vidaus 'reika­
lų ministerija nesnaudžia. Daug slaptų gink­
lų sandėlių buvo rasta ir konfiskuota.

Komunistai visdėito tikisi suruošti dides­
nio masto neramumus per Velykas — Romo­
je ir Milane. Tam tikslui kruopščiai ruošiami 
planai.

Prancūzijoje planavimas jau baigtas ir pe­
reita prie veikimo. Tačiau Paryžiaus susieki­
mo įmonių streiko nesėkmė įrodė, kad ko- 
minformas Prancūzijos kompartijos jėgą per­
vertino. Tai negali pakeisti ir faktas, kad 

kad raudonoji armija nesanti naudojama ko­
munizmo plėtimo tikslams. Kažkoks keistas 
jausmas jau tuo metu mane įtikinėjo, kad 
Sokolovskis meluoja, ir aš atvirai tai pasa­
kiau.

— Bet aš Sokolovskį pažįstu, atsakė man 
Clay. — Jis man nemeluotų.

Generolas Clay yra labai garbingas karys, 
kuriam neįmanoma suprasti žmogų be prin­
cipų. Vėliau, žinoma, ir jis pats pastebėjo, 
kad Sokolovskis buvo melavęs, ir raudonoji 
armija tikrai naudojama Vokietijai sukomu- 
nistinti.

Sąjungininkų komendantūroje, kuri buvo 
įkurdinta viename paprastame amerikiečių 
sektoriaus name, mes visomis jėgomis sten­
gėmės rasti protingesnę bazę tarptautiniam 
bendradarbiavimui. Mes visais būdais ban­
dėme rasti kalba su sovietais. Iš karto visur 
nusileidinėjome, kad iš viso rastume bendrą 
darbo bazę. Vėliau priiminėjome mums ne­
naudingas sąlygas. Mes bandėme juos pa­
tenkinti; pagaliau mes bandėme juos nupirk­
ti. Bet mums sekėsi kaip su tais smurtinin­
kais, kuriems sumokama tikint, kad jais at­
sikratoma, o jie ateina ir vėl su dar dides­
niais reikalavimais.

Sovietai visiškai nežiūri priemonių savo 
tikslui pasiekti. Rusų charakteriui trūksta to, 
kuo paremtas Amerikos piliečio santykiavi­
mas namuose, šeimoje, trūksta principų, hu­
maniškumo. Vakarų sąjungininkams iš Ber­
lyno išvaryti pasirenkamas badas ir numato­
mos masinės žudynės, kurias vykdyti sovie­
tai būtų nė kiek nedelsę. Kad „siaubingoji 
Berlyno istorija“ neįvyko, nereikia manyti, 
jog sovietai pasikeitė. Mes šiam velniškam 
planui pasipriešinome ir pajėgėme jį sustab­
dyti.

Duclos vieton pasodintas Pierre Casanova, 
kuris organizuoja ginklų siuntų į Indokiniją 
sabotažą. Duclos ir Thorezas Maskvai prane­
šė, kad prancūzų darbininkai nenori strei­
kuoti, tačiau Maskva to nenori suprasti. Ji 
dėl nepasisekimo kaltina vadus. Dalis kaltės 
primetama ir buv. ambasadoriui Paryžiuje 
Bogomolovui, kuris buvo atšauktas prancūzų 
vyriausybei pareikalavus. Girdi, jis kaltas dėl 
per didelės intelektualų įtakos kompartijoje 
įsigalėjimo.
Blogos perspektyvos

Kaip matome, planuojama kominformo 
ofenzyva tų kraštų komunistų tarpe, kurie 
turi ją ant savo pečių išnešti, nesukėlę jokio 
entuziazmo. Jų vadai laiko ją jau dabar pra­
laimėta. Tai kam Kremlįus ją ruošią? Grei­
čiausiai tam, kad save padrąsinus. Kiekviena 
diktatūra, norėdama išsilaikyti, turi ieškoti 
įtempimo. Sovietų vidaus padėtis ir užsienio 
politika reikalauja dinamikos, grasinimo, 
įtampos. Tačiau kas bus, jei Maskva šią 
ofenzyvą pralaimės, Tada kaltė suversta 
Suslovui — kominformo vadovui. Galimas 
daiktas, kad ir visas kominformas bus likvi­
duotas. Bet kol tai įvyks, planuojama ofen­
zyva drums europiečių ramybę, vers ieškoti 
tariamos taikos bet kokia kaina. O tai toks 
tikslas dėl kurio verta rizikuoti visu jau ir 
taip mažėjančiu kominformo orumu.

Vietnamas - nesibaigiančios kovos arena
„Prancūzija yra linkusi pritarti kiekvienai 

priemonei, kuri padėtų baigti konfliktą", pa­
sipiktino Leonas Pignonas, prancūzų aukšta­
sis komisaras Indokinijai, „tačiau ji gali rei­
kalauti, kad būtų pakviesta į derybas tarp 
sukilėlių vado ir imperatoriaus."

Prancūzija nebuvo pakviesta, ir ji apie tai su­
žinojo tais pačiais slaptais keliais, kuriais, 
tikėdamiesi būsią nepastebėti, bandė eiti abu 
derybų dalyviai: Bao Dai, paskutinė Pran­
cūzijos ir Vakarų valstybių viltis Indokinijo­
je, ir Maskvos pripažintas ir remiamas suki­
lėlių vadas Hočiminhas.

Paskutiniuosius kolonistus prancūzus ši ži­
nia trenkė kaip perkūnas. Jie turėjo būti tam 
pasiruošę. Nes imperatoriui Bao Dai bandy­
mas susitarti su Hočiminhu iš tikrųjų reiš­
kia tik grįžimą. Buv. Annamo imperatorius 
jau kartą tarnavo komunistų pogrindžio ko- i 
votojui ir Lenino mokiniui. Politiniu patarė­
ju. Tai buvo 1945 m. rudenį.

Tada, po japonų kapituliacijos, Hočiminhas 
sulipino iš Tonkingo, Cochin Kinijos ir An­
namo naują valstybę Vietnamą. Alinamas jam 
pristatė Bao Dai, kuris nuo 1932 m. prancū­
zų gubernatoriaus šešėlyje buvo imperatoriu­
mi ir 1945 m. rugpiūtį atsistatydino.

Prieš tai, japonų okupacijos metais, Hoči­
minhas ir Bao Dai buvo priešai. Kai 1943 m. 
kovo mėnesį atėjo japonai, Bao Dai tuojau 
perbėgo pas juos: „Annamo imperija visomis 
jėgomis bendradarbiaus su japonais". Impe­
ratorius bendradarbiavo.

Hočiminhas tuo metu po Vietnamo vėliava 
surinko visus, kurie norėjo priešintis japo­
nams: komunistus ir nacionalistus, katalikų 
dvasiškiją ir prancūzų karininkus bei val­
dininkus, kurie dar nebuvo išžygiavę į japo­
nų stovyklą.

Pagaliau Hočiminhas laimėjo. Kailį kaita-

Sovietai mus supranta
Sovietinio teisingumo sąvoka yra tokia pat 

pikta, kaip ir politinė idėja. Kai mes disku­
tavome liaudies teismų įsteigimo Berlyne 
klausimą, aš vieną sovietų karininką paklau­
siau, ar sovietai atiduoda teismui įrodyti įta­
riamojo asmens kaltumą.

— Ne, — atsakė jis, labai nestebęs. — To 
mes niekada nedarome. Jeigu jau kartą as­
muo atgabenamas į teismą, tai jis ir yra kal­
tas, kitaip jis nebūtų ten patekęs. Visa, ką 
teismas gali padaryti, tai tik nustatyti baus­
mės dydį.

Kaip visiškai svetimas mums tokios „tei­
sės" supratimas, aiškiai parodo tas faktas, 
kad pas mus žmogus tol nėra kaltas, kol 
teismas nėra to įrodęs.

Mūsų draugai, kurie mums patarinėjo iš­
tiesti ranką už geležinės uždangos atsidūru- 
siems žmonėms, mus vertė sovietus suprasti. 
Juos suprasti? Vakarų žmogui tai neįmano­
ma. Bet sovietai mus supranta puikiai.

Kartą per neapdairumą vos nenuteisiau 
mirti žmogaus, jam pasakydamas komplimen­
tą. Aš dar šiandien nesu tikras, ar aš jo tik­
rai nenuteisiau mirti ar bent neįkišau į kalė­
jimą.

Tai buvo žmogus, tikrai vertas pagyrimo 
už savo tarnybą. Tai pasakiau jo viršinin­
kams:

— Ponas X yra tikras Amerikos draugas.
— Kaip, tikrai? — paklausė jo viršininkas, 

primerkdamas akis. — Kodėl jūs nepasiima- 
te jo į Ameriką, kur jis galėtų jums ir toliau 
dirbti?

Nelaimė atsitiko; aš susigriebiau pervėlai. 
Žmogus buvo perkeltas kitur, ir aš jo dau­
giau niekad nebemačiau. Iš to aš pasimokiau, 
kad jokiam rusui negalima pasakyti kompli-

Londonas (L). Pereitą savaitę britų Žemie­
ji rūmai svarstė visų trijų ginklų rūšių biu­
džetas. Buvo laukiama, kad diskutuojant dėl 
laivyno išlaidų bus paskelbta įdomiu smulk­
menų, nes jau diskusijose po sosto kalbos 
Winstonas Churchillis paminėjo sovietų po­
vandeninio laivyno pavojų. Jis tada kalbėjo 
apie „sovokietintą rusų povandeninį laivą“, 
kuris su Schnorkelio įtaisu net ir po vande­
niu gali plaukti 25 mazgus arba 45 km į va­
landą. (Skaitytojams primename, kad Schnor- 
kelis yra įtaisas, panašus į ilgą vamzdį, ku­
rio pagalba povandeninis laivas, plaukda­
mas po vandeniu, traukia orą. To prietaiso 
įdėją sugalvojo vienas olandų inžinierius. 
Okupavę Olandiją vokiečiai tą prietaisą dar 
daugiau ištobulino. Savo pavadinimą prietai­
sas gavo dėl charekteringo garso — knar­
kimo traukiant orą.)

Ir iš tikrųjų admiraliteto finansinis sekre­
torius savo kalboje daug vietos skyrė povan­
deniniams laivams. Jis aiškiai pabrėžė britų 
susirūpinimą sovietų povandeniniu laivynu, 
sakydamas:

„Galingas povandeninis laivynas sudaro 
rimtą pavojų mūsų susisiekimo linijoms, o 
jas išlaikyti ir priešui neleisti pasirodyti jū­
rose yra mums gyvybiškai svarbu."

Jis nepaminėjo, kad ir Anglijoje, kaip Ru­
sijoje dirba vokiečių povandeninių laivų ži- 

lioti sugebąs Bao Dai tuoj atsirado pas jį. 
Žinoma, neilgam. Ex-imperatorius ir komu­
nistų vadas nebuvo lygūs partneriai. Bao Dai 
atsidūrė tremty.

Tuo metu Hočiminhas pradėjo kietą diplo­
matinę, o netrukus ir ginklų kovą prieš 
Prancūziją, siekdamas savo įsteigtos valsty­
bės nepriklausomybės. 1946 m. kovo 6 d. bu­
vo pasirašyta laikina sutartis. Hočiminhas 
dar ir dabar tebėra pasiruošęs Vietnamą pa­
likti Prancūzų Unijoje — pagal britų edm- 
monwealthą sukirptame Paryžiams kūrinyje. 
Plebiscitas turėtų nuspręsti, ar dabar sujung­
tosios Tongkingo, Cochin-Kinijos ir Annamo 
provincijos vėl turi būti atskirtos ar ne. ,

Su šia sutartimi kišenėje 1946 m. gegužės 
mėnesį Hočiminhas nuvažiavo į Prancūziją. 
Jo išvykimo metu tūlas kapucinų vienuolis 
ir prancūzų admirolas Tierry d'Argenlieu, ne­
laukdami plebiscito rezultatų, sudarė naują 
Cochinkinijos vyriausybę. Iš vienuolikos mi- 
nisterių septyni buvo prancūzai. Indokinijos 
min. pirm. dr. Tinas tuoj po to nusižudė.

Prancūzijoje tuo 'metu apgautasis Hočimin­
has šėlsta iš įnirtimo. Tačiau 1946 m. rugsė­
jo 14 d. vis dėlto pasirašo Fontainebleau su­
tartį. Vėl Hočiminho Vietnamas nori likti 
Prancūzų Unijoje. Vienu sutarties punktu 
nustatoma, kad Indokinijos muitinių tarny­
bą sudarysią prancūzai ir indokinai. 50:50.

Grįžęs Saigonan, Hočiminhas konstatuoja, 
kad prancūzų įstaigos nė negalvoja laikytis 
Fontainebleau sutarties. Lapkričio 16 d. jis 
siunčia protesto telegramą premjerui Bidault. 
Dėl „techninių kliūčių" (karinių įstaigų cen­
zūra) telegrama eina lygiai 15 dienų. Kai ji 
pasiekia Paryžių, Vietname jau prasidėję sun­
kūs incidentai.

Lapkričio 20 d. Haiphongo uoste indokinų 
laivą sulaiko prancūzų muitinės kuteris, ieš- 

mento už jo garbingą darbą, nes tai laikoma 
silpnybe ir nusikaltimu sovietinei valstybei. 
Rusai gali būti tik vieno vienintelio krašto 
draugai —■ pačios Sovietų Sąjungos. Priešin­
gu atveju jų kailis nesaugus-

Stengdamasis suprasti rusus ir jų sistemą, 
aš palaikiau su jais daug glaudesnį kontaktą, 
negu bet kuris kitas amerikietis Europoje. 
Susitikinėjau su tūkstančiais, pradedant pa­
čiu Žukovu ir baigiant eiliniu kareiviu. Ko­
mendantūros posėdžiuose su jais bediskutuo- 
damas praleidau daugiau negu 2000 valandų, 
daugiausiai kalbėdamas su gen. mjr. A. G. 
Kotikovu.

Kotikovo skrandžio kataras
Ketvertas mano vaikų žaisdavo su aukšto­

jo sovietų karininko penkiais vaikais. Jie 
dūkdavo namuose, valgydavo rusiškus blynus 
ir džiaugdavosi elektriniu traukinėliu, kurį 
šis rusų karininkas buvo pasistatęs savo bu­
te — puikus sovietinio-amerikinio bendra­
darbiavimo pavyzdys transįporto reikaluose.

Rusas ant mano nervų laužė savo liežuvį 
angliškai, aš ant jo — rusiškai. Tačiau tai 
mūsų nesuartino. Jis liko slaptingas rusas.

Generolas Kotikovas komendantūroje buvo 
mano partneris ir drauge aršiausias priešas. 
Jis buvo puikus pavyzdys, kaip reikia persi­
sunkti Maskvos kalamomis idėjomis. Aukš­
tas, stambus vyras, žilais plaukais, lediniai 
šaltomis mėlynomis akimis, gražiomis lūpo­
mis, savo smegenis ir galvoseną automatiškai 
perjunginėjo pagal Maskvoj spaudomus myg­
tukus.

Po ketverių metų Berlyne aš pražilau, bet 
savo pasitenkinimui galiu pasigirti, kad aš 
Kotikovui sukėliau skilvio katarą. Taigi šiuo 
atveju mes baigėme 1:1.

(B. d.) 

novai, jų tarpe prof. Walteris, vienas žymiau­
sių vokiečių specialistų.

Admiraliteto pareiškimu, povandeninių lai­
vų grėsmė Anglijai padidėjo dėl trijų prie­
žasčių: 1. papildomos baterijos leidžia po­
vandeniniams laivams, kad ir trumpam lai­
kui padidinti savo greitį ir užpulti saugomas 
laivų vilkstines; 2. nauji varikliai; 3. Schnor­
kelio principas, leidžiąs laivams ilgą laiką 
išbūti gelmėse.

Tam trigubam pavojui britų laivynas tikisi 
pasipriešinti keturiais būdais: 1. tikslo ieš­
kanti torpeda; tai vokiečių išradimas, kuris 
dabar vokiečių mokslininkams talkininkau­
jant toliau tobulinamas Anglijoje; 2. Visai 
naujas povandeninių laivų naikintuvas — 
lėktuvas, kuris operuoja su rafinuotais ieš­
kojimo aparatais. Jis gali numesti su para­
šiutu plūdę, iš kurios į gilumą nusileidžia 
mikrofonas, radijo signalais perduodąs kiek­
vieną įtartiną ūžimą vandenyje, sukeltą po­
vandeninio laivo veikimo. Tas lėktuvas turi 
ir specialų radaro aparatą, leidžiantį rasti iš­
kištą Schnorkelio vamzdį, kurį su senais ra­
daro aparatais buvo neįmanoma susekti. 
3. Nauji lėktuvnešių tipai su sprausminiais 
lėktuvais; ir 4. specialūs kovos povandeni­
niais laivai, kurie su raketomis bei ieškan­
čiom torpedam pasinėrę po vandeniu gali pul­

ti kitus povandeninius laivus.

kodamas ginklų. Kutery nėra Indokinijos 
muitininkų, todėl vietnamiečiai protestuoja. 
Susišaudymas. Pora žuvusių.

Keturiomis dienomis vėliau prancūzų lai­
vyno artilerija apšaudo čiabuvių kvartalą 
Haiponghe. „Pamokyti vietnamiečius.“ Ligi 
šiol dar nedementuotomis informacijomis, nuo 
bombardavimo žuvo 6.000 geltonųjų civilių. 
Vėl telegrafuoja Hočiminhas, vėl telegrama 
atsimuša į „technines ryšio kliūtis“.

Gruodžio 18 d. prancūzai pareikalauja po­
licijos kontrolės Hanoi vietovėje. Sekančios 
dienos vakare Hočiminho daliniai užpuola 
prancūzų įgulą. Karas prasidėjo. Tai buvo 
„negirdėto kietumo" karas. (TIMES)

Nepaisydamas to, Hočiminhas du kartu 
siūlė taikytis 1946 m. sutarties pagrindais. Į 
pirmąjį pasiūlymą 1946 m. gruodžio 31 d. 
prancūzų kolonijų ministeris atsakė: „Mes 
tarsimės tik tada, kai būsim pasiekę lemia­
mų laimėjimų".

Į antrąjį pasiūlymą 1947 m. balandžio 25 
d. prancūzų sprendimas skambėjo: atiduoti 
visus ginklus ir nuginkluotąją Vietnamo ar­
miją pasiųsti į koncentracijos stovyklą. Da­
bar Hočiminhas nusprendė: „Prancūzų Uni­
joje nėra vietos bailiams. Jei aš šias sąlygas 
priimčiau, būčiau bailys".

Tą patį akimirksnį vėl atsirado Bao Dai, 
šį kartą prancūzų pusėje. 1948 m. birželio 
5 d. Alongo įlankoje jis pasirašė sutartį su 
naujuoju prancūzų komisaru BoIIacrtu; šioje 
sutartyje jis įsipareigojo sudaryti naują, 
Prancūzijai palankią vyriausybę. Tačiau pra­
ėjo dar ištisi metai, iki jis grįžo. Kai 1949 m. 
balandžio 27 d. įžygiavo į Saigoną, jo gatvė­
mis reikėjo važiuoti šarvuotu automobiliu 80 
km/val. greičiu.

Iš kadais buvusio Annamo imperatoriaus 
pasidarė prancūzų rūpestingai užkonservuo­
ta istorinė liekana. Dabar, būdamas 48 m. 
amžiaus, tapęs Prancūzijos vyriausybės vyk­
domuoju organu, jis rūpestingai stengiasi iš­
laikyti Indonezijos koloniją. Prancūzų kolo­
nijų ministeris 1950 m. sausio 27 d. išsireiš­
kė šiek tiek švelniau: „Jei mes tariamės su 
Bao Dai, tai tik dėlto, kad jis yra vieninte­
lis asmuo, galįs rasti kelią į taiką, galinčią 
apsaugoti tiek Vietnamo, tiek Prancūzijos 
interesus.“

Tuo tarpu karas tęsiasi toliau. Prancūzų 
padėtį Indokinijoje TIMES palygina su vo­
kiečių kariuomenės padėtimi Prancūzijoje 
1944 m. vasarą. Prancūzai nedrįsta išeiti iš 
didžiųjų miestų ir praktiškai yra vietnamie­
čių, valdančių visą kraštą, belaisviai. Pa- 
gelcžinkelėmis ir paplentėmis stovi spalvotų­
jų sargybų prancūzų uniformomis bokštai, 
kurie turi saugoti nuo Hočiminho.

Atrodo, kad atėjo laikas Bao Dai vėl sus­
vyruoti. JAV užs. reik, ministerio Achesono 
šūkiui „stop“, kuris nukreiptas prieš komu­
nizmo plitimą pietryčių Azijoje, kaip matos, 
jis maža tiki. Jis nenori laukti, kokią pasiun­
tinys Jessupas pasiūlys konkrečią pagal­
bą Prancūzijos vyriausybei. Jis net nekreipia 
dėmesio į Paryžiuje diskutuojamą Vietnamo 
padalinimą tarp jo ir Hočiminho. Jei Hoči­
minhas laimės, tai ir Bao Dai nepavėluos jo 
pusėje atsirasti.

Institucijų ženklus, skydelius, ženkliukus, 
piniginęs dokumentams, odinius portfe­
lius — galima pigiai užsakyti firmoje: 
Zdzislow Sikora

Mannhcim-Kafertal-Siid
Backerweg 66.

Pristatymas paštu.
Siunčiu įvairiems visų tautybių daliniams: 
skydus ir ženkliukus karininkų ir puska­
rininkių laipsniams žymėti pagal paskuti­
nius pavyzdžius; pristatomi pigiai ir grei­
tai.
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Gruodžio 17 d. sukilimo eiga
PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

Jau gruodžio m. pirmomis dienomis Kau­
no įgulos karininkų tarpe buvo plačiai ir 
gana atvirai kalbama apie M. Sleževičiaus 
vyriausybės nuvertimų. Negalėjo apie tai 
nežinoti ir vyriausybė, tačiau ji jokių pre- 
ventyvinių priemonių nesigriebė. Galbūt 
ją raminančiai veikė tas faktas, kad du 
galimi sukilimo rengėjai — pulkininkas 
J. Glovackis ir majoras P. Plechavičius bu­
vo suimti. Paleistas į atsargą- pulkininkas 
Glovackis teismo tardytojo nutarimu buvo 
laikomas Kauno sunkiųjų darbų kalėjime 
už straipsnį, kuriame reikalavo nuversti 
vyriausybę. Majoras P. Plechavičius buvo 
laikomas karo daboklėje kariuomenės teis­
mo tardytojo nutarimu už vieno karininko 
sužalojimą. Tačiau, antra vertus reikia 
priminti, kad paties M. Sleževičiaus teigi­
mu, sovietų pasiuntinys Aleksandrovskis 
jam gruodžio 16 d. apie 23 vai. paskambino 
telefonu ir pranešė, jog jo turimomis ži­
niomis kariuomenė dar šią naktį ruošianti 
perversmą.

Atrodo, kad po tokio pasikalbėjimo kiek­
vienas žmogus griebtųsi kokių nors žygių 
užbėgti įvykiams už akių. M. Sleževičius 
pasitenkino telefoniniu pasikalbėjimu su 
dviem savo ministerių kabineto nariais ir 
nuėjo gulti. Įvykių eiga buvo maždaug 
tokia.

Gruodžio 17 d. apie 2 vai. ryto prie tele­
fonų stulpų buvo prilipyti ant gelsvo po­
pieriaus spaudinti tokio turinio atsišauki­
mai:

„Į visuomenę! Lietuvos kariuomenė, kuri 
guldė galvas už brangią Lietuvą ir dabar 
yra pasiryžusi lieti kraują už josios nepri­
klausomybę, pamačiusi, kad dabartinis sei­
mas ir vyriausybė parduoda mūsų tėvynę 
bolševikams ir svetimtaučiams, nutarė pa­
imti laikinai šalies valdymą į savo rankas, 
kad kuogreičiausia atidavus tą valdžia į 
rankas tikrų Lietuvos sūnų. Visoje šalyje 
skelbiama karo stovis, o Kauno mieste ap­
gulos stovis. Visiems įsakoma eiti savo 
pareigas; kas neis savo pareigų, bus ati­
duotas karo lauko teismui. Laikinoji karo 
valdžia.“ (Be parašų.)

Tuo pat laiku jaunuomenės būrys užėmė 
telefonų centrinę. Maždaug apie 3 valan­
dą į seimo posėdžių salę atvyko aviacijos 
karininkas Mačiuika ir karo diktatoriaus 
vardu pasiūlė posėdžiavusiems seimo na­
riams išsiskirstyti. Seimo nariai net neban­
dę pasipriešinti. Mačiuikos reikalajami iš­
siskirstė. Čia tūriu pabrėžti, kad tas Įeit. 
Mačuikos uždarytas posėdis buvo paskuti­
nis konstitucinis Lietuvos parlamento po­
sėdis.

Kiti karininkai pasiskirstę grupėmis nu­
vyko į prezidentūrą ir ministerių butus. | 
Prezidentui dr. Griniui (tą dieną turėjo būti 
švenčiamas jo 60 m. jubiliejus) buvo pas- '

Salias vanduo laisvės eniuziasiui
Kovo 2 d. į Sydnėjaus uostą įplaukė su 

885 Europos išeiviais IRO laivas „Castelbian- 
co“. Naujųjų ateivių tarpe esąs jugoslavų 
žurnalistas Ljenko Urbančikas pareiškė Syd­
nėjaus spaudos atstovams šio laivo keleivių 
nusiskundimus dėl maisto ir kitų kelionės ne­
normalumų. Tai aprašydamas „The Daily 
Mirror" teigia, kad Urbančikui bekalbant, 
prisiartinęs Emigracijos Departamento vaidi­
ninkas pasakė: „Aš įspėju tamstą užčiaupti 
savo burną“. Urbaničkas pasakęs: „Aš rizi­
kuosiu būti deportuojamas dėl kalbėjimo 
laisvės, kuri mums buvo pažadėta šiame 
krašte“. Rašytiniame pareiškime -laivo kapi­
tonas A. Mortola pranešęs, kad jis ėmęsis 
Urbančiko atžvilgiu kelionės metu discipli­
narinių priemonių po to, kai Urbančikas iš­
klijavęs laišką ant laivo pranešimų lentos. 

kelbta, kad jis suimtas ir paliekąs prezi­
dentūros rūmuose, o visi ministerių kabi­
neto nariai su M. Sleževičium priešakyje, 
išskyrus einantį susisiekimo ministerio pa­
reigas M. Tomaševičių, buvo suimti savo 
butuose ir nugabenti į vyriausiojo štabo 
patalpas kartu su seimo prezidiumu. Vė­
liau buvo suimti, ir pavieniai seimo nariai 
(Plečkaitis, Purėnienė, Morkelis ir kt.) ir 
atvykęs prezidento pasveikinti Klaipėdos 
krašto gubernatorius K. Zaikauskas. Iš ka­
lėjimo buvo paleisti pulkininkas Glovackis 
ir majoras P. Plechavičius.

Štabo viršininkas pulk. K. Škirpa nebu­
vo rastas savo bute ir iki gruodžio 18 d. 
ryto, kada jis pats paskambino į vyr. štabą 
iš Garliavos jo buvimo vieta nebuvo ži­
noma.

Jau dienos metu prie stulpų buvo prilip­
dyti nauji skelbimai maždaug to pat tu­
rinio, kaip ir aukščiau minėtas be parašų. 
Tik šį kartą jį jau pasirašė gen. štabo majo­
ras P. Plechavičius. Tarp kitko buvo skel­
biama, kad Kauno miesto komendantu 
skiriamas pulk. Glovackis.

Tą pačią dieną mūsų pasiuntiniui Ber­
lyne V. Sidzikauskui tarpininkaujant pra­
sidėjo derybos tarp laikinosios karo valdžios 
ir nuverstosios valdžios dėl susidariusios 
padėties legalizavimo.

Kadangi vyriausybė buvo internuota vyr. 
štabe, o prezidentas dr. Grinius preziden­
tūroje, V. Sidzikauskui teko ne vieną kar­
tą važiuoti ten ir atgal, kad suderinus 
nuomones.

Derybom dėl padėties legalizavimo tebe­
vykstant buvo paskelbti du atsišaukimai, 
kuriais A. Smetona buvo pastatytas val­
džios priešakyje. Jų turinys sekantis:

„Pirmasis Lietuvos Kūrėjau! Pareiga sto­

Svetimieji apie „Genocide"
Nesenai išleistas GENOCIDE veikalas su­

kėlė nemažą susidomėjimą ne tiktai užjūrio 
lietuvių, bet ir svetimųjų tarpe. Mus pasiekė 
pora latvių ir rumunų laikraščių, kuriuose 
šiltais žodžiais paminimas šis leidinys.

Didžiausias tremtyje latvių laikraštis LAT­
VIJA Nr. 19 paskelbė vieno savo redaktorių 
parašytą plačią knygos recenziją antrašte 
„Naujas indėlis kovoje už laisvę", kurioje iš­
reiškia savo malonų nusistebėjimą dėl tokios 
retos medžiagos atgabenimo ir jos paskelbi­
mo tokiomis sunkiomis aplinkybėmis, rizi­
kuojant laisve ir gyvybe. Supažindinęs lat­
vius skaitytojus su knygos turiniu ir joje ke­
liamais faktais, recenzentas pabrėžia, kad 
šiame veikale autorius labai teisingai sieja 
Lietuvos likimą su latvių ir estų, pateikda­
mas medžiagos apie tų kraštų gyvenimą. 

Kapitonas Mortola pridūręs: „Nepaisant pa­
kartotinų paskelbimų, kad keleiviai turi būti 
naujais australais, Urbančikas bandė organi­
zuoti paskirų tautybių komitetus su tikslu 
pakenkti gyvenimui laive. Aišku, kad toksai 
laivo taisyklių laužymas negalėjo būti tole­
ruojamas. Taip pat šį įvykį aprašydamas 
„Daily Telegraph" tvirtina, kad Urbančiko 
nusiskundimams pritaręs kone kiekvienas iš 
pakalbintų 40 keleivių. Tiktai vienas lietuvis 
buv. gimnazijos mokytojas Julius Adamsas 
pritaręs rezervuotai ir pareiškęs, kad Urban­
čikas privalėtų turėti daugiau taktiškumo. 
Tačiau ir Adamsas pareiškęs, kad laivo val­
dininkų elgsena buvo bloga ir dar blogesnis 
buvęs laivo maistas. Ateiviai jį, Julių Adam- 
są, buvę išsirinkę komiteto pirmininku, ta­
čiau laivo kapitonas tą komitetą uždraudęs.

MŪSŲ PASTOGE.

vėti Lietuvos Nepriklausomybės sargyboje 
privertė mus susirūpinti didėjančiu Lietu­
vos Laisvės pavojumi.

Turėjome tikrų žinių, kad bolševikai 
ginkluojasi su tikslu panaikinti Lietuvos 
laisvę. Vyriausybė nesiėmė jokių priemo­
nių pašalinti mirtinam Lietuvos pavojui. 
Vyriausybė pataikavo tiems, kurie dirbo 
Lietuvos pražūčiai.

Prasidedant jau atviram bolševikų bruz­
dėjimui, mes savo pasiryžimu apgynėm Lie­
tuvos Nepriklausomybės likimą.

Bet mes negalim įstatyti valdžion tų 
žmonių, kurie pastūmė Lietuvą į mirtiną 
pavojų.

Tamsta gerai žinai šį pavojų, nes Tams­
tai teko didžiausio to pavojaus metu sto­
vėti besikuriančios Nepriklausomybės Lie­
tuvos priešaky.

Todėl tikėdami Tamstos pasišventimu ir 
Lietuvos meile, mes vardu visos Lietuvos 
kariuomenės, kuri kūrė ir gynė Lietuvą, 
nuolankiai prašom pasiaukoti Tėvynės la­
bui ir sutikti stojus Tautos priešakyje, kai­
po Valstybės Vadas išvesti ją iš dabarti­
nės sunkios padėties. Iš savo pusės vardu 
visų brolių, žuvusių už Tėvynės laisvę, iš­
kilmingai pasižadam klausyti tos valdžios, 
kurią Tamsta rasi reikalinga sudaryti.

Laikinosios karo valdžios vardu gen. šta­
bo majoras Plechavičius.

1926 m. gruodžio 17 d. Kaunas.“
(B. d.) Chronos

PATIKSLINIMAS
Str. „Gruodžio 17 d. perversmo genezė“ 

3 skiltyje 12 eil. iš apačios turi būti: „Skir­
ia buvo pirmasis tikras lietuvis šiame 
>oste, baigęs generalinio štabo akademiją 
Vakaruose.“

Knygos įvertinimą, kuris parašytas labai 
nuoširdžiai, jam paskiriant daug vietos, re­
cenzentas baigia: „Netenka abejoti, kad K. 
Polėkio knyga yra labai didelis įnašas ne tik 
lietuviams, bet ir visų pavergtųjų kraštų bei 
tautų kryžiaus karui, vedamam prieš komu­
nizmą."

Rumunų tremtinių laikraštis, kuris nese­
nai tepradėjo eiti Vakarų Vokietijoje, „Pa- 
tria", 2 Nr. atspausdino ilgesnį rašinį an­
trašte „O carte sguduitoare" (jaudinanti kny­
ga), kurio pradžioje pabrėžia, kad „šis pla­
tus ir labai gerai dokumentuotas veikalas jo­
kiu būdu nėra propagandinis leidinys. Auto­
riui čia vaizdžiai konkrečiais duomenimis ir 
dokumentais pavyko įrodyti, kad tiek naci­
nis, tiek komunistinis režimas pasauliui ne­
tinka“.

Plačiai atpasakojęs knygos turinį ir supa­
žindinęs rumunus su Lietuvos tragedijos di-
durnu, str. autorius rašo: „Išlepintam Vaka­
rų pasauliui, kuris užrištomis akimis šoka 
prie bedugnės krašto, čia vykusiu būdu pa­
rodytas reginys į jo ateitį dar pačiu laiku, 
kol jis dar neturėjo progos atsipeikėti sovie­
tinėje realybėje“. Recenzija baigiama šiais 
žodžiais: „Mes, kurie dalijamės su lietuvių 
tauta jos vargais ir kovos idealais, ši K. Pe- 
lėkio knyga neatrodo liūdna: nuo pirmojo iki 
paskutiniojo puslapio, t. y. nuo pirmojo prie­
šo įžengimo iki paskutiniųjų įvykių, čia iš­
reiškiamas sąmoningas lietuvių tautos noras 
vėl atgauti laisvę. Viešoji pasaulio nuomonė 
turės atkreipti dėmesį ne tik į istorinį mažos 
tautos priešinimąsi, bet taip pat turės su­
teikti jai realią teisę gyventi nepriklausomai. 
Mes esame giliai įsitikinę, kad didvyriška 
kova ir lietuvių tautos aukos pagaliau gaus 
ir tinkamą, užpelnytą atlyginimą". 

Vargas ir su menininkais
Dailininkai S. Trečiokaitė-Žebenkienė ir V. 

Mackevičius, įvertindami nesenai Vilniuje 
įvykusią ataskaitinę Lietuvos dailininkų pa­
rodą, rašo: „Visumoje paroda yra labai silp­
na, dargi žymiai silpnesnė negu 1948—1949 
m. ataskaitinė paroda tiek kūrinių vertės at­
žvilgiu, tiek ir savo tematikos aktualumu". 
Ši paroda buvusi „ataskaitinė“ dėl to, kad 
kiekvienas Lietuvos TSR dailininkas turėjęs 
čia parodyti, ką jis padaręs komunizmo plė­
timui Lietuvoje. Geriausia čia pasirodę tie 
dailininkai, kurie iš ko nors nulipdę Stalino 
ar Lenino biustus. Pagarsėję P. Vaivada 
(Stalino biustas), Br. Vyšniauskas (Puškino) 
N Petrulis (Stalino ir S. Neries). P. Alek­
sandravičius pateikęs rašytojos Žemaitės sta­
tulą, B. Bučas — tarybinį žmogų. Dail. J. 
Mikėnas tinkamai neišreiškęs stachanovinin- 
ko vidinio pasaulio — „žiūrovas nemaloniai 
nustebintas. Iš J. Mikėno jis tikėjosi žymiai 
daugiau“. Ir jaunieji menininkai E. Liobytė 
Vilutienė, K. Navickaitė, B. Zalenskas, Ne­
savas ir kt. „nepakankamai imasi vaizduoti 
tarybinę tikrovę. Už šį trūkumą atsakomybė 
žymiu mastu tenka juos išauklėjusiems Vil­
niaus ir Kauno Dailės institutams. Šis trū­
kumas pasireiškia ne tik tuo, kad jauni dai­
lininkai, jau išauklėti mūsų, tarybiniuose 
institutuose, nesiima temų iš tarybinės tikro­
vės, bet ir tuo, kad, tokią temą pasiėmę, jie 
nejaučia jai reikiamos atsakomybės“.

Negeriau pasirodę ir tapytojai J. Vieno- 
žinskas, nutapęs prof. Mažylio portretą, Br. 
Uogintas, Znamierovskis, Žmuidzinavičius, 
A. Kučas, T. Kulakauskas. Kiek vertingesnis 
esąs J. Kuzminsko darbas „Kolūkio banda“ 
(gal todėl, kad iš viso sovietams patinka 
„bandos". Aut.). Parodoje nedalyvavę arba 
silpnai dalyvavę dail. Kazokas, Vaitys, Ma- 
eutkevičius, Kosciuška, A. Petrulis ir kt. Jie, 
kaip ir visi kiti, „yra atitrūkę nuo gyveni­
mo, vis dar nepakankamai įsisąmoninę mark- 
sistinę-leninistinę teoriją". (T., II. 26)
Supūdyta 20 tonų bulvių, 70 vežimų dobilų

„Tiesa" dažnomis progomis iškelia kai ku­
riuos „netikslumus" kolchozų gyvenime, iš 
kurių aiškėja skurdi ten gyvenančių žmonių 
būklė. Taip dar nesenai ji gyrė Daugailių 
valsčių, turintį pačius pavyzdingiausius kol­
chozus. Dabar gi ji pati skelbia skurdžią rea­
lybę. Šis pavyzdingas kolchozas, jungiąs 70 
valstiečių šeimų, turįs 18 karvių, 20 kiaulių, 
14 avių, 100 vištų. Vis dėlto čia visa eilė 
kolchozininkų, kad ir iš seno žinomų kaip 
komunistinio nusistatymo žmonių, neiną į 
darbus. Kolchozo pirmininkas Kavaliukas 
pardavęs kolchozui jam asmeniškai priklau­
sančius šiaudus stogui, nors šiaudų turėjęs 
pats kolchozas pakankamai. Jis savavališkai 
atsivežęs iš kolchozo vežimą šieno. Maža to, 
sugedę linai, supuvę 20 tonų pašarinių bul­
vių. Gi kai reikėję šieną piauti, kolchozo 
brigadininkai išvažinėję su valdybos nariais į 
turgų. Daugailiškiai, neturėdami tą dieną pri­
žiūrėtojų, nė nesijudinę į laukus. Rezultate 
supuvę 70 vežimų sausų dobilų. Karvės bu­
vusios marinamos badu ir vidutiniškai, esą, 
primelžta po 700 litrų pieno per metus nuo 
kiekvienos. Mėšlas iš diendaržių ir dabar 
esąs neišvežamas, purvas ir srutos nenute­
kančios, ėdžios nepadarytos, gyvuliai sumin­
džioja daug pašaro. Kiaulės šeriamos tai vie­
nais miltais, tai vienomis bulvėmis, tai neše- 
riamos. Kolchozui reikalingą mėšlą vežą ark­
liais het iš Utenos (18 km). Kai jį atvežą, 
arkliai lieką negirdyti, nepašerti. (T. II, 21)
239.396 ūkiai kolchozuose

„Tiesa“ Nr. 39 paskelbė, esą Lietuvos kol-

chozinimas vykstąs pagal visus komunistų 
partijos planus. 1948 m. buvę sujungta į kol­
chozus 15.160 šeimų, 1949 m. viduryje — 
128.368, gi 1949 m. pabaigoje — 229.390 šei­
mų. Šiuo metu į kolchozus suvarytų šeimų 
skaičius išaugęs į 239.396, kas sudaro 65,1% 
visų Lietuvos ūkių. Ta proga laikraštis savo 
vedamajame ragina energingai kovoti prieš 
„buržuazines buožijos liekanas".
„Pašalinti buožes!“

Jau kuris laikas „Tiesa“ neberašė apie Lie­
tuvos „buožes“, nes jų klausimas buvęs 
anksčiau likviduotas. Šiuo metu minėtas lai­
kraštis dažnomis progomis vėl grįžta prie 
buožių“. Esą numatomos „konkrečios prie­
monės jiems pašalinti", nes jie, pralindę į 
kolchozus, griauną juos iš vidaus.
Lietuviškos mokyklos — maskoliški 
mokytojai

„Tiesa" vas. 26 d. Nr. paskelbė visą eilę pa­
vardžių tų mokytojų, kurie yra pasidarbavę 
LTSR naudai ir todėl partijos apdovanoti or­
dinais bei medaliais. Jame randame tokias 
pavardes: Dolič Nadiežda — Vilniaus 2 gimn. 
mokytoja, Jfolokolceva Ana - Tauragės gimn. 
mokytoja, Lukin Vladimir - Panevėžio II 
merg. gimnazijos mokytoja, Kuznecovas Ar- 
chipas — Kauno 30 pr. mokyklos mokytojas, 
Malgina Ana — Klaipėdos II pr. mok. moks­
lo dalies vedėja, Nikulinas Fainas — Vilniaus 
S Neries vardo gimn. mokytojas, Rubcova 
Marija — Tauralaukio (Klaipėdos apskr.) pr. 
mok. vedėja, Agarkov Vasjil — Vilniaus Cer- 
niakovskio vardo gimnazijos direktorius, Bar­
sukova Ana — Švenčionių apskr. Pabradės 
progimn. mokytoja, Bezliepkina Marija — 
Klaipėdos Gorkio vardo gimn. direktorius, 
Svetlov Nikolaj — Šiaulių 3 gimn. direkto­
rius, Liadenko Michail — Panevėžio 3 gimn. 
direktorius ir kt.

Iš šių kelių eilučių, rodosi, aišku, kas šiuo 
metu vadovauja Lietuvos švietimui.
Išeikvojo 20.000 rublių

„Kalvarijos apskr. vartotojų universalinės 
parduotuvės direktorius Baronas gavo 20 po­
rų aulinių batų ir juos visus pardavė turgu­
je brangesne, negu nustatyta, kaina. Direkto­
rius užsiiminėja vien spekuliacija. Padarius 
reviziją rasta, kad Baronas išeikvojo 20 tūk­
stančių rublių", (Tiesa, III. 1 d.).

JAV saugumo istaiymai 
bus sugriežtinti

Washingtonas. (UP). JAV atstovų rūmai 
369 balsais prieš 2 nutarė ateity visus nusi­
kaltimus prieš Jungt. Valstybių saugumą 
bausti griežčiau, negu iki šiol. Washington© 
sakoma, kad įstatymo projektas, kuris šiuo 
metu perduotas senatui, tik dėlto gavo 
tokį didelį pritarimą atstovų rūmuose, kad 
įstatymų sugriežtinimo reikalingumą pat­
virtino sensacingosios špionažo bylos: His- 
so, Coplonaitės-Gubičevo, Fuchso.

Naujajame įstatymo projekte yra penki 
punktai: 1. kontražvalgybos plėtimas, 2. 
suteikimas prezidentui naujų įgaliojimų, 
reikalingų karinių paslapčių apsaugai, 3. 
kai kurių slaptų dokumentų saugojimo lai­
ko pratęsimas iki 10 metų (ligi šiol buvo 
3 metai), 4. padidinimas bausmių už šnipi­
nėjimą (ligi šiol už slaptų informacijų per­
davimą grėsė 5.000 dol. piniginė bauda ir 
10 metų kalėjimo. Ateity šios bausmės tu­
rinčios būti padvigubintos), 5. registravimas 
visų asmenų, kurie apmokyti šnipinėjimo 
ir sabotažo veiklai. Už nusikaltimus sau­
gumo įstatymams, kurie dabar pasergėdavo 
po 3 metų, ateity bus persekiojama iki 10 
metų.

Pulgis Andriušis

Didmiestis po pietų kryžiumi
IŠ RAŠOMOS KNYGOS „AUSTRALIJA KVIEČIA“

(29)

Įsukti į darbo ratą pačiame Sidnėjaus cen­
tre, keletą savaičių važinėdami elektriniu 9 
mylias iš pietvakarių pusės ir nematydami 
paties miesto ar nesutikdami vadinti miestu 
tai, ką pakeliui matydavom, vis atidėlioda- 
vom lyg skanskonį Sidnėjaus apžiūrėjimą vė­
lesniam pasigardžiavimui. Tą įdomią akimir­
ką mums trukdė skautiškas gyvenimas ChuI- 
loros palapinėse beužgriūvančios žiemos aki­
vaizdoje. Bedirbdami centrinėje stotyje, ap­
linkui matydavom išsikišusius didelių pasta­
tų siluetus, kurie rytmečio ir vakaro prie­
blandoje nušvisdavo muilo ir skrybėlių rek­
lamomis.

Jeigu įsėdęs centrinėje stotyje į elektrinį 
traukinį, užsižiopsojęs ar prisnūdęs, pava­
žiuosi požemiu dar dvi stotis ir išlipsi tre­
ciojoj, tai vėl atsidursi Wadongoje. Iš trauki­
nio išlipti reikia pataikyti arba Town Hali 
arba Wynyard stotyse (arba kita linija: St. 
James ir Museum), nes tai tėra vienintelės 
progos važiuotam pamatyti Sidnėjaus city. Iš 
centrinės stoties išėjęs arba tramvajum iš­
važiavęs, nesuk nei į kairę nei į dešinę, nes 
abiejose pusėse tučtuojau vėl pateksi į Wa- 
dongą, šiuo atveju, vadinamą Surry Hills ar 
Glebe vadinamą. Iš centrinės stoties reikia 
judėti tiesiai keturiomis penkiomis gatvėmis, 
kurios su savo skersgatviais ir sudaro. Sidnė­
jaus širdį. Nei pradžia nei pabaiga šių gat­
vių nėra aiški; prasidėjusios kaip wadongi-
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nių gatvelių tęsiniai, kaip upės iš sauvalin- 
gų ištakų, visą puošnybę išvysto ties savo 
viduriu, o po to vėl išsiformuoja patvoriais, 
uosto užkaboriais arba visai nutrūksta pake­
lėje. Tad miesto rotušės rūmų, katedrų, cen­
trinio pašto kolonadų, pirmaeilių restoranų, 
viešbučių ir magazinų ieškokime apie patį 
vidurį. Martin's Place bus pati šių, australi- 
niu supratimu, puošniųjų gatvių, viso Sid­
nėjaus ir net visos Australijos urbanizmo 
kulminacija. Į puošniųjų gatvių sąrašą dar 
priskirtina Macquarie Street, valdinių pastatų 
ir gydytojų gatvė, prisiglaudusi prie simpa­
tingojo botanikos sodo. (Čia daktarų yra 
daugiau negu namų durų). Į pietus nuo city 
dar yra King's Cross miesto dalis, europinio 
provincinio lygio kvartalai, kur gyvena daug 
svetimšalių, menininkų bohemos, laisvų pro­
fesijų žmonių. O visa kita yra Wadonga, mi­
lijoninė, vienaaukštė, provincinė.

Tiesa, čia rasime ir skirtumų. Senuose Sid­
nėjaus kvartaluose eisime ir nebus galo gat­
velėmis, kurios apstatytos istoriniais name­
liais, iš triukšmingų kolonizavimo laikų. Kaip 
modernios mūrinės pirkelės, taip ir tie istori­
niai nameliai yra sukirpti pagal vieną pa­
grindinį brėžinį su keliais varijantais. Tai 
yra ne paskiri namai, — kaip reikėtų laukti 
iš individualinių anglosaksų, — bet siena sie­
non sulipinti kolektyviniai kvartalai. Būdin­
gas šių kišeninių dviaukščių kvartalų bruo- 
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žas yra veranda virš pirmojo aukšto, langų, 
kuri, iš lauko žiūrint, atrodo, eina per visą 
kvartalą be pertraukos. Verandos dažniausiai 
uždaros, su geležiniais virbais arba medi­
niais pinučiais. Verandos paremtos geleži­
niais arba mediniais stulpais. Tarp šaligatvio 
tvorelės namų siauras erdvės lopelis, išlie­
tas asfaltu; kartais čia įkištas koks orna­
mentinis krūmas. Tai yra rūškani, susimąstę 
fasadai, sakytum, tvirtovės, kurių gyvento­
jai nieko gera nesitiki pamatyti gatvėje, iš­
skyrus nemalonumus. Tokių namų Wadon- 
goje nėra, tai yra grynai Sidnėjaus, pirmo­
sios kolonijos Australijoje architektūrinis pa­
likimas, specifinis australinis stilius, kilęs 
tuomet, kai žmogus turėjo pats rūpintis savo 
saugumu.

Iš gatvės užlipus keliomis pakopomis, daž­
nai įeini tiesiai į gyvenamą kambarį, be prie­
angio, be koridoriaus. Eidamas tvankią vasa­
ros naktį, pro atviras dureles gali matyti in- 
timių, ne visuomet matytinų šeimos gyveni­
mo vaizdų. Į viršų girgžda niekuomet neap­
šviesti laipteliai, prie kurių suktos statybos 
reikia pripatinti kojas ir rankas. Apačioje iš 
virtuvėlės išeini į liliputinį kiemelį kuriame 
dar įrengta skalbykla, sukrautas visas šei­
mos brangusis šlamštas. Šiame dviems žmo­
nėms neprasilenkiamame kiemelyje dar pri­
rištas vienas arba du šunes, slankioja kele­
tas katinų, besilaižančių į pakabintą narve­
lyje papūgą arba kookaburrą. Po kojomis 
trainiojasi šunims numesti kaulai, valgio lie­
kanos, kampe padėtas atmatų kubilas. Skal­
binius padžiovus, varva už apikaklės lazur- 
kos lašai. Kaip gatvės fasadai, taip ir tie kie­
meliai sulipę viens su kitu. Kas tose duobėse 
sukrauta, galima suprasti anksti rytą arba 

šiltam lietučiui pakrapnojus, laikant atvirą 
langą. Vasaros karščių metu, įkaitus gatvių 
bei kiemelių asfaltui, kylant į langus visai tai 
garų simfonijai, iki vidurnakčio sunku už­
migti, tesumerkiant akis priešaušrio vėsroje. 
Tokiais ispaniškais vakarais į meksfaltuoto 
fasado kiemelius išeina pasėdėti šeimininkai, 
išeina jaunuolių porelės, bet ... ne serena­
das dainuoti. Čia jaunimas nežino ispaniškų 
budrios priežiūros priemonių ir todėl serena­
doms nėra laiko nei reikalo. Ant asfalto su­
gulę vaikai, iškišę ugninius liežuvius tam­
posi šunes, kniaukia katės. Visas gyvenimas 
tokioje gatvėje vyksta lyg ant delno. Maži 
vaikai turi pakankamai progų subręsti anks­
čiau, negu to norėtų kunigai ir mokytojai.

Bendros sienos ir bendra veranda yra pui­
ki parazitams promenada ir tuščios pastan­
gos to šeimininko, kuris bando išimti iš apy­
vartos blakes arba blusas „savo“ name. To­
kių istorinių padugnių slums pilna Surry 
Hills (prie pat centrinės stoties!), Redfern, 
New Town, Glebe ir beveik kiekviena seno­
jo miesto dalis. Tokius „savo“ namus jau įsi­
gijo keletas imigrantų. Sveikatos departa­
mentas dažnai siunčia savo raštininkus tik­
rinti, kad nebūtų perkimšimo. Vieną dieną 
grįždamas iš darbo, radau sėdintį prie stalo 
ponaitį su popieriais. Tuo tarpu šeimininkas, 
įbėgęs į mano kambarį, ėmė prašyti, kad ne­
pasakyčiau ponaičiui iš sveikatos departa­
mento, jog valgomajame ant sofos miega 
nuomininkas (imigrantas), o ant grindų —jo 
mažametis sūnus, ant kitos sofos — j,o vy­
resnysis sūnus (dienos metu patalynę paša­
lindavo iš valgomojo).

Kolonialiniai blokai, didėjant miestui, pa­
siliko salelės moderninėje Wadongos name­

lių jūroje, bekraštėje, beribėje jūroje. Sidnė­
jus išbėgo į laukus, įvykdydamas revoliuci­
ją statyboje, namelį nuo namelio atskiriant 
kelių pėdų takeliu, o dar vėliau — kelių me­
trų erdvės zona. Australai nesąmoningai 
įvykdė, beplėšdami Sidnėjų, tai, kuo susirū­
pino po paskutinio karo Europos miestų pla­
nuotojai. Sidnėjų sudaro daugybė decentra­
lizuotų save aprūpinančių miestelių. Tokia­
me, pavyzdžiui, Bankstowne yra savas bur­
mistras su valdžios lazda, bažnyčių pagal 
pasirinkimą, barų, yra bankai taip pat pa­
gal pasirinkimą, paštas, kinai ir visų specia­
lybių krautuvės. Šeimininkė čia gali gyventi 
dešimtmečius, nemačiusi city. Vieną tokį 
miestelį nuo kito skiria žali plotai, sporto 
aikštės, parkai. Juos riša elektrinis traukinys, 
autobusai ir tramvajai, jeigu šeimininkė su­
galvos kada, jog geresnę suknelę galima nu­
sipirkti city magazinuose. Tokiose Wadongo- 
se tylu, ramu, nameliai yra tikros laisvo 
žmogaus pilaitės, naktį saugomos policijos, 
rytą pienininkui prie durų pakišant pieno 
bonką. Viskas netoli, ranka pasiekiama. Val­
džiai ir špiegams taip pat lengva eiti parei­
gas. Tokiose Wadongosc kuriasi ir pajėgesni 
imigrantai, pirkdamiesi sklypus. Įdomu, kad 
miesto valdyba, kuri tvirtina naujų namų 
planus, visai nesidomi . . . tvoromis. Tą 
laisvę australai dažnai panaudoja nevisai es­
tetiniams tikslams. Vienas kaimynas išsimū­
rija cementinę tvorą, kitas nusikala iš atlie­
kamų nuo statybos lentgalių, trečias nusi- 
raizgo iš spygliuotų vielų, skardos arba iš ko 
papuola. Tie nedažyti lentgaliai, lietaus nu­
juodinti, nepakelia Sidnėjaus architektūrinio 
lygio, nors ir teikdami bendram vaizdui daug 
margumo (B. d.)
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A. Bimbos
CIevelande kovo 19 dieną, buvo rengiami 

..kolpietūs'', tai yra, kolektyviniai pietūs, 
kurių metu turėjo kalbėti A. Bimba. Rengė 
juos vietinis „Literatūros Draugijos“ skyrius. 
Tos draugijos centro pirmininkas yra tas pats 
A. Bimba.

Ką bendra su literatūra turi ta draugija, ne­
žinoma. Bet jau vien tai, kad A. Bimba yra 
jos pirmininkas, liudija, jog tai yra komunis­
tinio „fronto" organizacija. Pagaliau ir be to 
tas vra žinoma visiems, išskyrus gal tik žy­
mią dalį tos organizacijos narių, kurie tebe­
tiki, kad čia tikrai literatūros draugija.

Dėl tos „literatūrinės" draugijos čia, žino­
ma, niekas nesijaudina. „Atleisk jiems, Vieš­
patie, nes nežino, ką daro“ ... — tai vis­
kas, ką apie šią draugijėlę galima pasakyti.

Clcvelandiečiai dar neužmiršo to 1,000 do­
lerių, kurį jis čia prieš keletą metų surinko, 
ką tik iš Lietuvos ir Maskvos grįžęs, neva 
„Lietuvai atstatyti". Niekas negirdėjo, kaip 
tais doleriais buvo „atstatoma Lietuva", bet 
dabar patiria, kaip ji „atstatyta", kada pasi­
pylė iš Lietuvos laiškai ir telegramos su pra­
šymais gelbėti gyvybes, siųsti streptomicino, 
tai yra, vaistų nuo džiovos. Gerai „atstatyta" 
ta Lietuva, kad stipriausi vyrai jau tapo džio­
vos pakirsti . . .

Neužmiršo clcvelandiečiai taip pat ir A. 
Bimbos prisipažinimo kai kuriems savo se­
niems pažįstamiems iš studijų laikų, kada jis 
aiškiai pasisakė, kodėl jis dirba šitą savo 
darbą. Tada atvirai prisipažino, esą ką gi 
kita jis turėtų daryti — nebent į fabriką 
eiti . . .

Kai žmogus dėl savo silpnumo kartą, kitą 
veidmainiškai pasielgia, kiti tą po kiek lai­
ko užmiršta. Bet kai savo veidmainybėje yra 
užkietėjęs ir iš to sau daro gerą pragyveni- 

. mą, kad nereiktų „į fabriką eiti" tai to nie­
kas neužmiršta .. . .

Todėl Clevelando lietuvių visuomenė ry­
žosi dabar A. Bimbą atitinkamai sutikti. Ne 
tuos, kurie čia jam priėmimą rengė, bet spe­
cialiai jį. Priėmėjai — kuo gi jie kalti: jie 
tiki, kad, remdami A. Bimbą, yra dideli „pro­
gresyviai" ir nemato, jog Bimba nuvedė juos 
į didžiausių pasaulyje „regresyvių" pusę, pa­
darė juos rėmėjais „literatūros", garbinan- 
čros žiauriausią pasaulyje teroristinę dikta- 
trirą.

♦
Keliolika Clevelando lietuvių organizacijų 

sutarė šia proga surengti protesto demons­
traciją prieš „laukiamo svečio“ išdavikišką 
veikimą ir juo pasitikinčių žmonių apgaudi­
nėjimą.

Kadangi apie demonstraciją iš anksto ne­
buvo paskelbta, o buvo pasitenkinta tik as­
meniškai įteiktais pranešimais, daugelis tik

Į Atviras žodis I

GENEROLAI
Skaitytojas J. G. iš Zūricho pasipiktino K. 

!C taip pat iš Šveicarijos straipsneliu apie" 
„generolinę“ reklamą (LIETUVIO 11/56/Nr.). 
Girdi, „aksominiai, gražiai sustatyti sakiniai 
visai nenuslepia tulžim persunktos pašaipos . 
Ja-s tarp kitko rašo:

, . K. K. linksniuojami asmenys garbin­
gai elgiasi imdamiesi bet kurio, egzistenciją Į 
patikrinančio, padoraus darbo, vieton dairęsi 
pašalpų iš kurio nors fondo. Toks elgesys 
netik „tautai“ nekenkia, bet yra sektinu pa­
vyzdžiu daugeliui . . .

Rašėjas K. K. sujaukęs visus į kupetą, dar 
straipsnelio pradžioje graikščiai prisiminęs - 
visuomenės aukotų ginklų inventorizavimą ir 
jų atidavimą priešams, švelniai aptekintu dy­
gliu duria visiems neraudonuodamas. Preten­
duojant bent į minimalų objektyvumą, derė­
tų nors-Plechavičiui išimtį padaryti. Tas 
žmogus nei ginklus inventorizavo, nei prie­
šą sutinkinėjo . . ."

SMEGENYS
Kitas skaitytojas P. P. iš tos pačios Švei­

carijos išvažiuodamas į Ameriką prisiminė 
blombergiečių protestą. Tarp kitko jis rašo 
ir apie Chronoso straipsnius:

„Man atrodo, kad straipsniai „Parlamenta­
rizmo pradžia ir galas" yra gana moksliškai 
parašyti ir vargiai kas galėtų jo kai kuriuos 
teigimus paneigti. Būtų malonu, kad pana­
šūs straipsniai dažniau pasirodytų, nes jie po 
sunkių fizinių darbų priverčia šiek tiek paju­
dinti smegenis . . . (m. p.)

LIETUVIO redakcijai linkiu nepamesti ke- 
l*o dėl takelio ir užsibrėžtą tikslą siekti iki 
mūsų tėvynė vėl pasipuoš Nepriklausomybės 
vainikų".

SEPTYNI
Naujai užsiprenumeruodamas laikraštį 

skait. J. G. B. iš Tūbingeno mums atsiuntė 
7 naujų prenumeratorių sąrašą, pinigus už 
balandžio m. ir ilgą motyvuotą nutarimą su 
tiek daug Šventraščio citatų apie parisiejus, 
kad mūsų pareikalavimą šioje srityje paten­
kino trims mėnesiams. Savo motyvų 5-tame 
punkte jis rašo:

„Kadangi Blombergo 7 švabai lietuviško 
laikraščio neprenumeruoja, tai LIETUVĮ nau­
jai užsiprenumeruoja Tūbingeno 7 lietuviai. 
Juk . . ." darbininkas vertas savo užmokes­
čio“ (Luk. 10,7) . . . Tad, šveisk, mielasis 
LIETUVI, visas visuomenes rūdis, idant Lie­
tuva prisikeltų skaisti ir graži!“

po įvykio sužinojo, kad tokia demonstracija 
buvo rengiama.

Nuo Lietuvių Salės prie Slovėnų Salės, į 
St. Clair gatvę, nukeliavo apie pustrečio ar 
trys šimtai demonstrantų ir sustojo prie sa­
lės durų. Susirinko nemaža policijos, laikraš­
čių atstovų, fotografų, kurie ypač stengėsi 
fotografuoti į salę einančius, kaip jie sakė, 
„albumui" papildyti.

Demonstruojančių grupę sudarė kelios de­
šimtys uniformuotų Amerikos karo veteranų, 
gana daug naujųjų ir senųjų clevelandiečių. 
Šie pastarieji daugelį naujakurių nustebino 
ypatingu aktyvumu . . . Keletas pasirodė 
„apsiginklavę" . . . kiaušiniais ir pradėjo 
„apšaudymą“, pasižymėdami nepaprastu taik­
lumu . . . '

Žinoma, tas apšaudymas visai neįėjo į de­
monstrantų programą, ypač, kiek jis buvo 
nukreiptas į vietinius „kolpietų" dalyvius. 
Bandžiusiems tą apšaudymą sudrausti buvo 
atsakyta: „Jeigu jie užstoja už tuos, kurie 
žmonių kraują lieja, tai nėra ko gailėtis bent 
kiaušinį palieti!" O vis dėlto šiuos „gink­
lus" iš tokio pobūdžio demonstracijų reiktų 
griežtai išbraukti. Kiekvienas pataikytas tik 
dar labiau gali pasijusti, nors kiek ir juo­
kingu, bet vis dėlto „herojum-kankiniu". Sa­
ko „jie nesiskaito su jokiomis priemonėmis, 
tai kam su jais skaitytis!" Taip tai taip, bet 
reikia atminti, kad kiaušiniais pasiekiami ne 
tie, iš kurių visa blogybė pareina, bet tik tie 
suklaidinti žmonės, kurių daugumas tik per 
nesusipratimą šliejasi prie to fronto. Ne apie 
kiekvieną iš jų galima pasakyti, kad „nesis­
kaito su priemonėmis“, ir įsikarščiavimo me­
tu metamas kiaušinis nėra tinkamas teisė­
jas .. .

Apie 15 minučių po trijų pasirodo ir pats 
A. Bimba. Jei jis būtų ramiai praėjęs pro de­
monstracijos tvarkytojų veteranų padarytą 
taką, viskas būtų pasibaigę daug ramiau ir 
paprasčiau.

Bet jis iš karto paleido į darbą alkūnes, 
verždamasis pro demonstrantų užstotą vietą 
ir išmetinėdamas demonstrantams, girdi, „ko 
jūs čia atvažiavote, važiuokit pas Hitlerį".

Matomai jam vaidenasi tik naujakuriai. 
Tuo tarpu jis pataikė ne visai vietoj, Vienas- 
kitas atsiliepė: „Aš anksčiau už tave atva­
žiavau", arba „Aš čia ir gimęs, o tu ko atva­
žiavai, jei tau čia taip negerai!", „Važiuok 
pas Staliną!" ir t. t.

A. Bimbai tebetęsiant barnius, demons­
trantai tuojau prinešė Stalino paveikslą ir, 
kai tik tas pakartojo pasiūlymą važiuoti pas 
Hitlerį, atkirto jam pasiūlymu . . . pabučiuok 
Stalino paveikslą. Vienas iš minios net kele­
tą kartų nuėmė Bimbos kepurę prieš Stalino 
paveikslą, o kiti ragino: „Klaupkis ir bu­
čiuok, nes jis tavo tėvas ir dievas!"

A. Bimba Stalinui pagarbos reikšti nesis­
kubino, bet įsileido į ginčus, minėdamas Hit­
lerį ir fašistus. Ginčai aplinkinį ratelį apėmė, 
kaip staigi liepsna. „Ką, ir Amerikos vetera­
nai jau hitlerininkai?" Ir kaip žaibas kaž kie­
no stiprus kumštis švystelėjo į Bimbos veidą. 
Jis kniūpščias įsirito į koridorių, paskui pa­
kilo. pradėjo graibstytis apie nosį ir vis žiū­
rėjo į. žemę, ieškodamas kraujo. Kraujo ne­
buvo. bet lūpa įgavo komišką formą.

Tada jis, viena ranka graibydamas kišenėj, 
pradėjo šaukti: „Kur tas drąsuolis, kur tas 
bailys!" ir išsitraukė iš kišenės . . . lenktinį 
peiliuką. Viena moteris sušuko „Peilį turi, 
kvieskit policiją!" ir iš toliau buvusių nubė­
go pašaukti policininko.

Bet tas peilis buvo labai menkas. A. Bim­
ba greit jį vėl įsikišo į kišenę, o kai atėjo 
policininkas, tai jis ir to paties lenktinio pei­
liuko išsigynė, tvirtindamas, kad jokio peilio 
neturįs . . . Tačiau policininkas jį privertė 
tą peiliuką iš kišenės išimti ir jį paėmė. Pa­
gautas dėl 'tokio menko meluojant, A. Bim­
ba bandė įtikinėti policininką, kad tas as-

su: Miinchen, Rauchstr. 20.
Eil-Nr. Pavardė ir vardas

1. Sidabras Jonas
2. Domeika Antanas
3. Ciglcrytė Janina
4. Markavičius Stasys
5. Jasiūnas Edmundas
6. Macevičius Antanas
7. Marčilionis Balys
8. Januškaitis Jonas
9. Galeckaitė Elena

10. Švelnys Kęstutis
11. Petraitis Jonas
12. Sinkevičius Vytautas
13. Šmidtas Marta
14. Snarskis Ottomar
15. Figitienė Anastazija
16. Bilevičius Juozas
17. Bilevičius Vytautas
18. Šiugžda Albinas
19. Jurgelevičius Klemensas
20. Brusokas Jurgis
21. Vosylius Antanas
22. Denys Michal
23. Bernys Marian
24. Kuzma Hayherij

„laimėjimas" Clevelan.de
muo, kuris atvedė policininką, turįs būti pa­
sodintas į kalėjimą. Bet policininkas patarė 
jam nusiraminti ir eiti į salę. Visa tai įvyko 
daug greičiau, negu galima spėti papasakoti.

♦
Vienas iš organizatorių pakvietė minią į 

salę. Kadangi į „kolpietūs" iš anksto buvo 
dalinami vieši kvietimai ir daugelis juos tu­
rėjo, tai policija nesipriešino, kad demons­
trantai eitų į vidų, nors apsaugos tikslu keli 
policininkai įėjo pirmieji.

Vidutinė salė pilna prigužėjo demonstran­
tų. Tuoj buvo užimtas mikrofonas ir pasaky­
ta trumpa protesto kalba lietuviškai ir ang­
liškai, priimta rezoliucija, po to demonstran­
tai pagiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus ir 
išsiskirstė.

Bcsiskirstant, vietinis „progresyvių" vadas 
J. Žebrys bandė bent pats parodyti, kaip rei­
kėjo A. Bimbai elgtis: jis labai ramiai kvietė 
visus susirinkusius pasilikti ir pasivaišinti. 
Vienas dar paleido porą iš „kovos lauko" li­
kusių kiaušinių, kurie pralėkė gana arti, bet 
nepataikė. J. Žebrys tačiau išlaikė šaltą 
kraują ir visai nereagavo. Daugumas apgai­
lestavo tą jau pagyvenusių žmonių „kiauši- 
ninį“ įsikarščiavimą.

Keletas demonstrantų bandė pasilikti „po­
būvyje", bet rengėjos pradėjo svečius „fil­
truoti", koliotis „grinoriais" ir pan. ir „ne- ; 
patikimieji" turėjo salę apleisti.

Kai demonstrantai išsiskirstė, sako, prasi- J 
dėjusi vakarienė (vietoj pietų), kurioje daly- S 
vavę arti 30 asmenų. Stalai buvę paruošti J 
maždaug 170 asmenų. O į vakare numatytus ■ 
šokius niekas nebesusirinko.

A. Bimba ir dar tūlas „progresyvus" ame- j 
rikietis kalbėtojas aiškinę, kad tą demons- ! 
traciją surengę „fašistiškai galvoję pabėgę- ; 
liai, Lietuvos didžiažemių aristokratų (!) i 
agentai". DIRVA. ■

■ ■

„Pfenigio paradas" 
Munchene

Kovo 25 d. Munchene, Stiglmayerplatz, L6- ■ 
wenbraukeller restorano patalpose įvyko jau- i 
nimo meninis pasirodymas, pavadintas „Pfe- J 
nigio paradu", tikslu sušelpti vaikų paraližu * 
sergančius vokiečių vaikus. Paradą organi- ■ 
zavo YMCA, tarptautinė studentų organiza- ! 
cija ir amerikiečiai kariai. Dalyvavo devynių J 
tautų jaunimas: lietuviai, ukrainiečiai, kazo- ! 
kai, latviai, estai, lenkai, rusai, kalmukai ir j 
bavarai. Jaunimą sudarė vaikų darželių ir i 
gimnazijų auklėtiniai.

Mūncheno miesto ir Bavarijos vėliavomis 
papuoštoje erdvioje salėje susirinkusius gra­
žiai ir nuoširdžiai pasveikino vokiečių dra­
mos artistė Kircllenau, kuri vadovavo ir pa­
sirodymo programai. Lietuvius reprezentavo 
Miincheno lietuvių gimnazijos auklėtinės: L. 
Gudaitytė, Ir. Pumerytė, Gr. Miccvičiūtė, Alb. 
Radikaitė, Aid. Radikaitė, D. Cepulytė, E. 
Kriaučiūnaitė ir D. Škudzinskaitė, vadovau­
jamos gimnazijos direktoriaus Antanaičio, pa­
šoko tautinius šokius.

Be tautinių pasirodymų, programoje daly­
vavo estų ir rusų baleto studijų auklėtinės. 
Labai malonų įspūdį sudarė estų baleto stu­
dijos auklėtinės, kurių sudėtyje dalyvavo ir 
lietuvaitė Stanaitytė.

Nors šiuo metu Munchene lietuviai gerokai 
praretėjo, bet lietuvių gimnazijos auklėtinės 
labai gražiai lietuvius reprezentavo. Pagei­
dautina, kad tokie bendri pasirodymai būtų 
dažnesni. Jie teikia progą bendrauti su kito­
mis tautomis ir geriau suprasti bendrus ir 
tautinius reikalus.

Tenka apgailestauti, kad iniciatoriai per- 
mažai kreipė dėmesio į informaciją, todėl ir 
svečių skaičius buvo nedidelis. Be to, atei­
tyje nereikėtų į pasirodymus įleisti žmonių 
neblaivame stovyje. Špokevičius

Garantijos ieško gavėju
Sekantiems asmenims geradariai Amerikos lietuviai yra sudarę, BALF tarpininkaujant, 

darbui ir butui garantijas. Jų bylos jau yra Europoje, NCWC org., bet dėl pasikeitusių 
adresų nesurasti. Norėdami pasinaudoti tomis garantijomis, žemiau vardinami asmenys 
ar žinantieji apie juos prašomi pranešti dabartinius adresus BALF įstaigai Europoj, adre-

Ankstyvesni adresai
Dornstadt b. Ulm, Wg. 232 DP-Camp 
Dornstadt b. Ulm, Wg. 232 DP-Camp 
Dornstadt b. Ulm, Wg. 232 DP-Camp 
Diepholz, DP-Camp 
Memmingen, DP-Camp 
Bad Kissingen, IRO HQ 
Memmingen, DP-Camp 
Mūnchen 27, Rauchstr. 20
Dornstadt b. Ulm, Wg. 232 DP-Camp 
Augsburg-Hochfeld, DP-Camp 
Schwab. Gmūnd ar Hanau DP-Camp 
Memmingen-Fliegerhorst, DP-Camp 
Hannover-Bothfeld, DP-Camp 
•Dillingen (Donau), DP-Camp 
Dornstadt bei Ulm, DP-Camp 
Augsburg-Haunstettcn, Flackstr. 50 
Augsburg-Haunstetten, Flackstr. 50 
Schwab. Gmūnd, Bismarck-Kaserne, DP-Camp 
4204 Lab. Serv. Camp Bamberg, Lagarde Kas. 
Stuttg.-Bad Canstadt. Ringelgartenstr. 111-42 
Freising, Mohlestr. 5
Freising, Mitnchener Str. 32 
Mūnchen 38, Brunhildenstr. 2 
Karlsruhe, Friedrichstr. 14/4 bei Stehl.

BALF Ruropoj

Heilbronno IRO sanatorijoje, kurioje gy­
dosi apie 350 įvairių tautų DP, santykiai 
tarp ligonių ir vadovybės pastaruoju metu 
dar labiau paaštrėjo. Kartaus pasipiktini­
mo ligoniuose sukėlė, pvz., spygliuotos tvo­
ros, kurios primena labiau kacetą, negu 
ligoninę. Atsitikdavo, kad spygliuotos’'vie­
los vakarais būdavo nudraskomos, o vado­
vybė po to vėl siųsdavo darbininkus spra­
gas užtverti. Tai pasikartojus kelis kartus, 
kovo 21 d. sanatorijos vadovybė ligoniams 
pasivaikščioti skirtame parke paštete IRO 
policijos sargybą ir tai sargybai būdelę. 
Pasipiktinę ligoniai ją tą patį vakarą nu­
griovė. Kitą rytą ties direktoriaus dr. Za- 
wadski kabinetu susirinko per 100 ligonių 
ir direktoriui įteikę tokius reikalavimus:

1. Tuojau pat atleisti moterų skyriaus 
gydytoją Steinegger-Linde (prieš ją ligonės 
jau gruodžio mėn. buvo įteikusios skundą 
dėl netinkamo pareigų ėjimo; be to, ji savo 
vėlesniais pareiškimais sužadino įtarimą, 
kad galbūt esanti Stalino simpatikė); 2. pa­
šalinti spygliuotas vielas; 3. atšaukti uni­
formuotas policijos sargybas iš parko; 4. 
palengvinti išėjimą į miestą; 5. palengvinti 
iš kitur atvykusioms aplankyti savo arti­
mus ligonius; 6. pasirūpinti, kad ligoniai 
būtų pakankamai aprūpinami vaistais.

Tarptautinio ligonių komiteto pasitari­
mas su direktorium užtruko gana ilgai. 
Pasitarimo rezultatų laukią ligoniai pradė­
jo nerimauti. Atsitiktinai pasipainiojęs vie­
nas tarnautojas, kuris buvo įtariamas pa­
rodęs daug iniciatyvos spygliuotų tvorų 
reikalu, buvo apstumdytas. Tarpt, ligonių 
komiteto pirmininkas, išėjęs į koridorių 
ligonių raminti, apalpo ir buvo nugaben­
tas į kitą skyrių. Tada demonstrantai pa­
suko per kiemą į moterų skyrių, vožda­
miesi vežimėlį nekenčiamai gydytojai, 
Steinegger-Linde išvežti pro vartus. Tačiau 
gydytojos jau nerado.

Neaiški gimnazijos ateitis
Kovo 25 d. Neustadto gimnazija baigė 

mokslo metus ir išleido pirmąją abiturientų 
laidą. Tą pačią dieną anglų valdžios pa­
reigūnai pranešė, kad gimnazijos administra­
vimas perleidžiamas vokiečiams. Mokytojai 
būsią taip pat vokiečiai. Esą mokinius reikią 
paruošti vokiečių gimnazijai, kurią neišemi­
gravusieji turėsią lankyti. Paruošimas užtruk­
siąs vieną trimestrą. Tos sąlygos taikomos 
ne vien lietuviams, bet visoms tautybėms. 
Iš lietuvių pusės yra daromi žygiai išlaikyti 
lietuvišką gimnaziją. K. D-tis

Ligonių demonstracijos
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Besikeičiančios pažiūros
Neseniai Stockholme įvyko eilinis „taikos kongresas". Žinoma, pagal sovietų re- 

! žisūrą. Jie ten buvo sutraukę geriausias savo „talkininkų“ jėgas. Iš Maskvos atva- 
j žiavo Uja Ehrenburgas ir Fadejevas, iš Paryžiaus atominis tyrinėtojas prof. Jolliot- 
! Curie. Bet švedų, kuriems tas spektaklis buvo skirtas, susirinko mažai. Nerado tas 
i kongresas ir ypatingo atgarsio pasaulinėje spaudoje. Ir dėl to gaila.

Mat, publikos tarpe buvo daug baltų, kurie progai pasitaikius suruošė mažytę 
demonstraciją. Sovietų delegacijos jie paprašė perduoti laiškus jų į Sibirą ištrem­
tiems tautiečiams. Įspūdis buvęs labai stiprus. BBC (britų radijo bendrovė) tą de­
monstraciją net pagyrė savo savaitiniame komentare. Girdi, tai gali padėti kai kam 
praregėti.

Na, BBC komentatoriai praregėjo jau prieš porą metų, bet ir jiems reikėjo kelių 
metų kol jų pažiūros apsisuko visu 18 0 laipsnių. Todėl negalima stebėtis, kad 
eilinių žmonių, mažiau besidominančių visais įvykiais, pažiūros keičiasi labai lėtai. 
Lėčiau kaip kad mes norėtumėm. Lėčiau .negu reikėtų.

♦
Prieš kurį laiką apie pasidarytinas išvadas iš bolševikinio pavojaus kalbėjo vi­

sa eilė žymių žmonių. Priešingai bolševikų agentams, jie nekalbėjo apie taiką, bet 
apie karą. Churchillis atvirai prisipažino, kad sąjungininkai vokiečiams negali su­
teikti jokios saugumo garantijos. Jis sakė: „Rytinis potvynis nusiaubs vokiečių 
miestus ir kaimus. Tie vokiečiai, kurie priešinosi komunizmui, turės sumokėti aukš­
čiausią kainą. Mes negalime duoti kitos garantijos, kaip tik tą, kad reikalui prispyrus 
pradėsime visuotinį karą, kuris be abejo pasibaigs sovietų pralaimėjimu“. Churchil­
lis kalbėjo apie vokiečių įtraukimą į Vakarų Europos organizaciją, neišskiriant ir ka­
rinio sektoriaus. De Gaulle, kuris nepakenčia anglosaksų, kalbėjo apie Reiną, kuris 
turi jungti vokiečius su prancūzais. O Adcnaueris teigė, kad kai kurie Europos po­
litikai nenori matyti pavojų. Toks pat aklumas buvęs iš kai kurių kraštų pusės pas­
tebėtas ir Hitlerio atžvilgiu — ne be sarkazmo paaiškino Adenaueris. Tik susijun­
gusi Europa gali turėti šviesią ateitį — teigia visi. Ir nieko nedaro? Sprendžiant iš 
veikiančių tarptautinių organizacijų skaičiaus, šia kryptimi po paskutinio karo pa­
darytas nemažas žingsnis. Dėl to, kad jis nebuvo dar didesnis, kaltos vis dar perma- 
žai pasikeitusios pažiūros.

♦
Iki jie visi susipras ir susikalbės, bolševikai juos visus pačiups — pasakys be- 

sėsdamas į laivą tautietis. Tačiau ypatingai gudrus ir jis neturėtų jaustis. Užjūriuo­
se jis sutiks dar daug, gėda ir sakyti, savo tautiečių, kurių pažiūras reikėtų kuo 
skubiausiai pakeisti. Mes jau kelioliką sykių pranešėme apie susipratusių lietuvių 
demonstracijas prieš bimbininkų parengimus. Ir šiame numeryje iš DIRVOS perspau- 
dinome naują pranešimą šia tema. Ar ne būdinga, kad Amerikoje, kurios spaudoje 
ir kai kurių veikėjų pareiškimuose galima įžiūrėti stačiai priešbolševikinės isteri­
kes, dar pasitaiko lietuvių, kurie į tokius bimbininkų parengimus eina. Juk sunkn 
patikėti, kad jie visi būtų apmokami agentai, kaip pats Bimba. Dėl to mums visiems 
turėtų būti gėda! Juk tai reiškia, kad dalis į JAV po šio karo patekusių 20.000 lie­
tuvių neišpildė savo pareigos painformuoti savo tautiečius apie tikrąją Lietuvos 
būklę ir bolševizmo esmę. Po to, mums žinoma nereiktų stebėtis, kad kažkur Pran­
cūzijoje ar Švedijoje, ar dar toliau, atsiranda žmonių kalbančių apie „taiką“ su sovie­
tais. Juk jų tėvynės nėra okupuotos. Jie patys ant savo kailio bolševizmo nepatyrė.

Todėl pritardami visoms demonstracijoms (tik gal būtų geriau be kiaušinių ir 
muštynių), mes norime ta proga priminti ir kitiems tautiečiams, kad jie neužmirštų 
savo pareigos kiekviena proga ne tik saviesiems, bet ir svetimiesiems skelbti tiesą 
apie bolševizmą. Mes, kurie žinome, turime padėti praregėti ir iki šiol nemačiusiems.

Per derybas su direktorium daug nelai­
mėta. Gydytojos Steinegger atleidimas 
priklausąs nuo aukštesnių IRO istancijų; 
tačiau direktorius prižadėjo, kad ji laikinai 
moterų skyriuje nedirbsianti. Spygliuotų 
tvorų reikalą taip pat spręsianti aukštesnė 
instancija. Sargyba parke tuo tarpu išny­
ko. Išėjimą į miestą ir ligonių lankymą 
direktorius žadėjo truputį palengvinti.

Kovo 28 d. tarp pagrindinio sanatorijos 
pastato ir moterų skyriaus buvo iškabin­
tas transparentas su užrašu: „Salin komu­
nistai iš DP ligoninės!“ (visi suprato, kad 
šūkis taikomas Dr. Steinegger-Linde). Jis 
iškabojo iki popietės, kol policininkai nu- 
ėm’’

Vėlesnėmis mūsų bendradarbio žiniomis, 
ligoninės vadovybė nusileido ir patiektus li­
gonių reikalavimus pasižadėjo išpildyti. V.G.

Lietuvos Sporto Klubo Lituanica narei

. Marcelei
Saltmirienei-Jokūbaitytei 

mirus, jos vyrui ir artimiesiems nuoširdžią 
užuojautą reiškia

Klubo Pirmininkas ir
sportininkai

Tremties Dramos Studijos narei

Marcelei Jokubaitytei Sallmirienei 
mirus, giliausią užuojautą jos artimie­
siems reiškia

Rez. Ipolitas Tvirbutas 
ir studijos mokiniai

Mielą bičiulį

Vlad» Saltmirat I .skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučia 
ir drauge liūdi: 

Kynastai 
Matulaitienė 
Bagdžiūnai

Vladui Saitmirul,
jo mielai žmonai Marcelei mirus, reiškia­
me nuoširdžiausią užuojautą.

Butzbacho lietuviai
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